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Coraz powszechniejszym staje się ogłaszanie różnych konkursów również
dla samorządów lokalnych. W niektórych uczestnictwo jest płatne, w niektó-
rych nie. Zgłaszanie się jest dobrowolne. Jeśliby przyjąć, że do wszelkiego
rodzaju konkursów stają tylko ci, którzy mają się czym pochwalić, są przeko-
nani, że mogą się poddać ocenie i skonfrontować z innymi, to gmina Strzyżów
jest w tym dobra. Dobitnym tego przykładem jest wyróżnienie, jakie gmina
Strzyżów otrzymała w V ogólnopolskiej edycji konkursu „Krajowi Liderzy
Innowacji i Rozwoju – 2012”, organizowanego przez Fundację Innowacji
i Rozwoju z siedzibą w Warszawie.

Do konkursu tego zgłoszony został projekt pn.: „Budowa regionalnego in-
tegracyjnego parku sportu i rekreacji w Strzyżowie”, który został ukończony w
2010 roku. W kategorii gmin miejsko-wiejskich projekt ten zdobył I miejsce
na szczeblu regionalnym, wojewódzkim oraz zdobył też I miejsce na szczeblu
ogólnopolskim. Innymi słowy mówiąc został przez kapitułę konkursową, zło-
żoną z ludzi nauki i biznesu, oceniony jako najlepszy w Polsce w kategorii
gmin miejsko-wiejskich.

Uroczyste wręczenie nagród odbyło się w dniu 24 stycznia 2013 roku
w Sali Głównej Notowań Giełdy Papierów Wartościowych w Warszawie.
Burmistrz Marek Śliwiński odebrał nagrodę z rąk prezesa Zarządu Funda-
cji Krzysztofa Duchnowskiego. Oprócz otrzymanej statuetki, Gmina Strzy-
żów może posługiwać się tytułem „Krajowy Lider Innowacji i Rozwoju –
2012”.

�

Innowacja pozwala odróżnić przeciwnika od naśladowców.
Steve Jobs
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W dniu 31 stycznia br. odbyła się
XXVI sesja Rady Miejskiej w Strzyżowie.
Podczas posiedzenia w Domu Kultury
„Sokół” radni rozpatrzyli jedenaście pro-
jektów uchwał. Dwa projekty – w sprawie
zmian lokalizacji pomników Niepodległo-
ści oraz Świętego Michała w Strzyżowie,
związane z trwającą przebudową płyty
Rynku – zostały przeniesione do rozpa-
trzenia na sesję następną.

Podjęto następujące uchwały:
•  W sprawie budżetu Gminy Strzyżów

na 2013 rok.
Uchwalenie budżetu Gminy Strzyżów

było w bieżącym roku szczególnie trudnym
zadaniem. Podczas jego konstruowania
musiano brać pod uwagę regulacje zawar-
te w ustawie o finansach publicznych doty-
czące nowego, indywidualnego wskaźnika
zadłużenia, który zacznie obowiązywać
w 2014 roku. W dalszym ciągu zastosowa-
nie mieć będzie tzw. reguła równowagi bu-
dżetowej, w myśl której wydatki bieżące
gminy muszą być sfinansowane z docho-
dów bieżących. Rok 2013 jest więc ostat-
nim rokiem obowiązywania dotychczaso-
wych przepisów, które mówią, że zadłuże-
nie samorządu nie może przekroczyć
60 proc. dochodów, a wydatki na spłatę
15 proc. dochodów. Na koniec 2012 roku
wskaźniki te dla Gminy Strzyżów wynio-
sły odpowiednio 34% oraz 4,16%. Nowe
limity wskazują, że samorząd nie może
przeznaczyć na spłatę długu więcej, niż
wynosi średnia (z ostatnich trzech lat) nad-
wyżka operacyjna (dochody bieżące minus
wydatki bieżące). Jeśli nadwyżka okaże się
w 2014 roku niższa, gmina nie będzie mo-
gła samodzielnie uchwalić budżetu. Już
teraz wiadomo, że przed takim problemem
stanie w 2014 roku ponad 700 samorzą-
dów w kraju. Gminy, wcześniej zachęcane
do inwestowania, zadłużały się wedle obo-
wiązujących zasad. Teraz samorządom na-
rzucono nowe wskaźniki zadłużenia, któ-
re bardzo trudno będzie zrealizować.

Mając więc na uwadze nową formułę
obliczania indywidualnego wskaźnika za-
dłużenia samorządów, gmina musiała już
teraz dostosować warunki gospodarowania
swoimi dochodami do wymogów ustalo-
nych w przepisach budżetowych. Budżet
Gminy Strzyżów na 2013 rok jest trudnym
kompromisem pomiędzy potrzebami
mieszkańców, koniecznością spełnienia
nowych wymogów zawartych w ustawie
o finansach publicznych a możliwościami
finansowymi gminy.

•  W sprawie uchwalenia wieloletniej
prognozy finansowej Gminy Strzyżów na
lata 2013-2023.

Informacja z XXVI sesji Rady Miejskiej
w Strzyżowie

Obowiązek uchwalenia takiego doku-
mentu nakłada na samorządy terytorial-
ne ustawa o finansach publicznych z 2009
roku. Wieloletnia prognoza finansowa
sporządzana jest w celu przeprowadzenia
oceny sytuacji finansowej jednostki samo-
rządu terytorialnego przez organy JST, jej
mieszkańców, instytucje finansowe, orga-
ny nadzoru etc. Tworzenie projekcji do-
chodów i wydatków budżetowych w przy-
szłych latach pozwala na dokonanie ana-
lizy możliwości inwestycyjnych JST oraz
ocenę jej zdolności kredytowej.

•  W sprawie likwidacji Szkoły Pod-
stawowej Nr 1 w Wysokiej Strzyżowskiej.

Podjęta uchwała jest dopełnieniem
działań związanych z likwidacją szkoły,
dla której organem prowadzącym jest
Gmina Strzyżów. Stwarza możliwość
podjęcia przez Stowarzyszenie Rozwoju
Wysokiej Strzyżowskiej działań związa-
nych z założeniem i prowadzeniem nie-
publicznej szkoły o uprawnieniach szko-
ły publicznej i dotychczasowej struktu-
rze od dnia 1 września 2013 roku. Towa-
rzystwo będzie mogło liczyć na wsparcie
finansowe ze strony Gminy Strzyżów
w realizacji celów związanych z prowa-
dzeniem szkoły niepublicznej, nieodpłat-
ne użytkowanie budynku szkoły a także
wykonanie przez gminę remontu dachu
budynku szkoły jeszcze przed 1 września
2013 r.

•  W sprawie wyrażenia zgody na re-
alizację projektu systemowego pn. „Czas
na aktywność w Gminie Strzyżów” w la-
tach 2013-2015.

Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej od 2008 roku realizuje pro-
jekt „Czas na aktywność w Gminie Strzy-
żów”, który ma na celu przywrócenie
osób zagrożonych wykluczeniem spo-
łecznym na rynek pracy oraz wspieranie
ich w odzyskiwaniu zdolności do funk-
cjonowania w społeczeństwie. Aby
MGOPS w Strzyżowie mógł nadal kon-
tynuować uczestnictwo w projekcie, nie-
zbędne było podjęcie niniejszej uchwa-
ły, która zabezpiecza jednocześnie fi-
nansowy wkład własny Ośrodka w wyso-
kości 10,5% ogólnej wartości projektu,
tj. nieco ponad 70 tys. zł.

•  W sprawie udzielenia pomocy fi-
nansowej dla Powiatu Strzyżowskiego na
realizację zadania publicznego.

Ze środków w wysokości ponad 75 tys.
zł zostanie współfinansowana przebudo-
wa odcinka drogi powiatowej Zawadka –
Grodzisko – Strzyżów w miejscowości
Grodzisko, gdzie wykonana zostanie dal-
sza część chodnika.

•  W sprawie udzielenia pomocy rze-
czowej dla Samorządu Województwa
Podkarpackiego.

W związku z planowaną przez Samo-
rząd Województwa Podkarpackiego bu-
dową chodnika w ciągu drogi wojewódz-
kiej w miejscowości Godowa, zachodzi
konieczność wykonania dokumentacji
technicznej. Gmina Strzyżów udzieli po-
mocy województwu ponosząc koszty opra-
cowania wspomnianej dokumentacji
w wysokości 12 tysięcy zł.

•  W sprawie udzielenia pomocy finan-
sowej dla Samorządu Województwa Pod-
karpackiego.

Pomoc finansowa o łącznej wysokości
500 tys. zł przeznaczona zostanie na bu-
dowę chodników w ciągach dróg woje-
wódzkich w miejscowościach: Godowa,
Żyznów, Dobrzechów.

•  W sprawie przyjęcia planu pracy
Komisji Rewizyjnej na 2013 rok.

•  W sprawie przyjęcia planów pracy
stałych Komisji Rady Miejskiej na 2013
rok.

•  W sprawie rozpatrzenia skargi na
działalność Miejsko-Gminnego Ośrodka
Pomocy Społecznej w Strzyżowie.

Skargę mieszkanki Godowej uznano za
bezzasadną.

•  W sprawie rozpatrzenia skargi na
działalność Dyrektora Centrum Sportu
Turystyki i Rekreacji w Strzyżowie.

Radni podzielili niektóre zarzuty za-
warte w skardze, dotyczące treści za-
mieszczonej na stronie CSTiR opinii
o jakości i skuteczności środków służą-
cych utrzymaniu czystości w obiekcie
pływalni, zaoferowanych przez skarżące-
go się producenta.

ap

500 szopek wykonanych przez 600
twórców można było obejrzeć na rze-
szowskim Rynku w dniu 6 stycznia
2013 roku.

W ramach XX Finału Wojewódzkiego
Konkursu Szopek Bożonarodzeniowych
wystawione zostały prace wykonane przez
uczniów szkół z całego Podkarpacia. Te
piękne dzieła młodych ludzi eksponujące
Świętą Rodzinę, elementy otaczającej nas
rzeczywistości i własne przemyślenia na

Sukcesy uczniów ZS
w Godowej w XX
Wojewódzkim

Konkursie Szopek
Bożonarodzeniowych
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Uroczystości rozpoczęły się mszą św.
w kościele parafialnym w Dobrzechowie
odprawioną w intencji uczestników po-
wstania styczniowego z ziemi strzyżow-

Dobrzechowski pomnik Powstania Styczniowego

temat rodziny, wskazywały na niezwykłą
pomysłowość i różnorodność technik.
Wystawa zachwycała oglądających.

Finał jubileuszowej edycji tego konkur-
su odbywał się w niezwykłej scenerii Or-
szaku Trzech Króli, który po raz pierwszy
został zainicjowany w stolicy Podkarpacia.
Zarówno w konkursie, jak i w uroczystym
przemarszu Orszaku ulicami Rzeszowa
uczestniczyli uczniowie Zespołu Szkół
w Godowej. W kilkuosobowych zespołach
i indywidualnie przygotowali oni na
konkurs 11 szopek. Twórcze działa-
nia i poszukiwania ciekawych rozwią-
zań w realizacji pomysłów na szopkę
zaowocowały sukcesami. Wielu
uczniów naszej szkoły znalazło się
w gronie laureatów. Pięć szopek wyko-
nanych przez uczniów Zespołu Szkół
im. Jana Pawła II w Godowej zostało
nagrodzonych nagrodą główną, którą
była wycieczka do Warszawy w dniu
18 stycznia 2013 roku. W programie
tej wycieczki przewidziano wizytę

Obchody 150. rocznicy
powstania styczniowego

W niedzielę, 27 stycznia 2013 r. w Dobrzechowie, miała miejsce uroczystość
z okazji 150. rocznicy wybuchu powstania styczniowego. Organizatorami i uczest-
nikami obchodów rocznicowych były: Towarzystwo Przyjaciół Dobrzechowa, To-
warzystwo Miłośników Ziemi Strzyżowskiej, Związek Strzelecki „Strzelec” oraz
Zespół Szkół w Dobrzechowie. W uroczystościach patriotycznych wzięli również
udział przedstawiciele władz samorządowych: Starosta Strzyżowski Robert Go-
dek i wicestarosta Jan Stodolak, a także zastępca Burmistrza Strzyżowa Walde-
mar Góra. Uczestnikami uroczystości byli także Rycerze Kolumba (Rada Parafii
Dobrzechów) oraz mieszkańcy Dobrzechowa i parafii dobrzechowskiej.

Przemarsz uczestników uroczystości z kościoła pod pomnik

Fot. Paweł Grodzki (2)

skiej. Po odśpiewaniu na zakończenie eu-
charystii pieśni „Boże coś Polskę...”, uda-
no się pod pomnik Powstania Stycznio-
wego, przy którym miały miejsce okolicz- nościowe przemówienia. Przypomniano

w nich historię pomnika, który przed stu
laty, w 1913 roku, w 50. rocznicę wybuchu
powstania, z inicjatywy Kółka Rolniczego
został wzniesiony przez mieszkańców Do-
brzechowa. Miał on upamiętniać ten wiel-
ki zryw narodowowyzwoleńczy oraz stano-
wić swoisty hołd złożony wszystkim po-
wstańcom „Poległym w walce za Ojczyznę
w Roku 1863”. W kolejnych mowach
uczczono pamięć poległych i walczących
o wolność Ojczyzny oraz podkreślono rolę
powstania dla rozwoju patriotyzmu i pod-
trzymania świadomości narodowej Pola-
ków, co przyczyniło się do wywalczenia
niepodległego bytu Rzeczypospolitej
w 1918 roku. Przypomniano również, że
Polacy z zaboru austriackiego, w tym z zie-
mi strzyżowskiej, wspierali powstanie stycz-
niowe poprzez udział ochotników, a także
przekazywanie powstańcom broni i pienię-
dzy. Doskonałym tego przykładem był wła-
ściciel dworu dobrzechowskiego Andrzej
Edward Koźmian, który działał wraz z sy-
nem Stanisławem na rzecz powstania. Or-
ganizował on ochotników, którzy z ziemi
strzyżowskiej wyruszali do walki przeciw-
ko Rosji. W powstaniu brali udział: ze
Strzyżowa – Samolewicz Teodor, Jabczyń-
ski Antoni, Źródłowski; z Grodziska –
Ścieżka; z Wysokiej – Szeliga. Wspomnia-
no także, że 2 kwietnia 1921 r. przed do-
brzechowskim pomnikiem odbyła się wiel-
ka uroczystość z udziałem Wincentego
Witosa, przywódcy Polskiego Stronnictwa
Ludowego „Piast” i ówczesnego premiera
Rzeczypospolitej Polskiej.

Na zakończenie obchodów rocznico-
wych przed pomnikiem Powstania Stycz-
niowego złożono wieńce i zapalono zni-
cze, oddając symboliczny hołd uczest-
nikom wielkiego zrywu niepodległościo-
wego.

Jacek Grodzki

w polskim parlamencie oraz niezwykle atrak-
cyjny pobyt w Centrum Nauki Kopernik.

Nagrodę główną otrzymali: Klaudia
Chruniak – uczennica kl. III SP, Julia Zio-
bro, Paulina Ziobro – uczennice kl. IV,
Dominik Stącel – uczeń klasy II gimna-
zjum i Aleksandra Ziobro – uczennica
kl. I gimnazjum. Gratulujemy laureatom
konkursu i wszystkim, którzy uczestniczyli
w projekcie.

ZS w Godowej

Fot. Archiwum ZS w Godowej
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Spotkanie wigilijne
w Szkole Podstawowej Nr 1

im. św. Jana Kantego
w Wysokiej Strzyżowskiej

W związku ze zbliżającymi się Świętami Bożego Narodzenia, 19 grud-
nia 2012 r. w Oddziale przedszkolnym przy Szkole Podstawowej Nr 1
w Wysokiej Strzyżowskiej odbyło się spotkanie wigilijne pt. „Trzej Królo-
wie w drodze do Betlejem”. Zajęcia z udziałem dzieci i rodziców przepro-
wadziła niżej podpisana, wychowawczyni kl. „0”. Gościem specjalnym była
dyrektor szkoły Magdalena Złotek. Dzieci z pomocą rodziców wykonywa-

ły papierowe postacie, które podczas opowieści czytanej przez wychowaw-
cę, ustawiano na wcześniej przygotowanej makiecie. Śpiewano również
kolędy i składano sobie życzenia świąteczne.

Na zakończenie spotkania dzieci i rodzice stwierdzili, że taka forma
bożonarodzeniowych „Jasełek” na długo pozostanie w ich pamięci.

Renata Kopczyk

III miejsce
w konkursie

Przybysz z Planety
WEEE – 2012

Szkoła Podstawowa nr 1 w Wysokiej Strzyżow-
skiej im. św. Jana Kantego zajęła III miejsce
w VIII edycji konkursu plastycznego „Przybysz
z Planety WEEE – 2012”. Organizatorami kon-
kursu był Związek Komunalny „Wisłok” (prze-
mianowany w czasie trwania konkursu na Zwią-
zek Międzygminny „Wisłok”) oraz inne instytu-
cje i stowarzyszenia proekologiczne działające
w regionie.

Działanie konkursowe polegało na skonstruowaniu
instalacji przestrzennej, wyobrażającej stwora, uosabia-
jącego zagrożenie jakie niesie z sobą dla środowiska
naturalnego rozwój cywilizacji technicznej.

Tworzywem dla młodych artystów były zużyte urzą-
dzenia elektroniczne i elektryczne.

Nadrzędnym celem konkursu było bowiem rozwi-
janie świadomości proekologicznej i kształtowanie na-

wyku segregacji odpadów wśród młodzieży. Udział
Szkoły w konkursie został połączony ze zbiórką zuży-
tych urządzeń elektrycznych i elektronicznych z tere-
nu Wysokiej Strzyżowskiej.

Akcja ta spotkała się z wyjątkowym odzewem spo-
łeczności lokalnej.

W efekcie zgromadzono około dwóch ton niebez-
piecznych dla środowiska odpadów, które następnie
zostały w sposób należyty zutylizowane.

Do konkursu prace zgłosiło blisko 30 szkół podsta-
wowych i gimnazjów z Podkarpacia. Poziom prac w tej
edycji był wyjątkowo wysoki, stąd też cieszy niezmier-
nie trzecie miejsce naszej Szkoły, która znalazła się na
podium tuż za dwiema prężnymi placówkami rzeszow-
skimi.

Michał Figura

Fot. Archiwum SP nr 1 w Wysokiej Strzyżowskiej (2)

Dzieci z pomocą rodziców wykonywały papierowe postacie

Podczas „Jasełek” dzieci doskonale się bawiły i to spotkanie na długo pozostanie w ich pamięci
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Jak co roku, pomimo medialnej zawieruchy wokół postaci
Jurka Owsiaka, grupa 15 wolontariuszy – uczniów Liceum Ogól-
nokształcącego w Strzyżowie 13 stycznia wzięła udział w ulicz-
nej zbiórce Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. Młodzi wo-
lontariusze stawili się – mimo trzaskającego mrozu – na miejscu
zbiórki już o 6.30, a ich determinacja była tak wielka, iż kilkoro
z nich wytrzymało aż do godziny 17.

Celem tegorocznej zbiórki było zdobycie funduszy nie tylko,
jak dotychczas, na sprzęt do ratowania dzieci, ale i na godną
opiekę medyczną dla seniorów, i dzięki życzliwości i hojności
mieszkańców Strzyżowa, udało się zebrać niebagatelną kwotę
6446 zł 69 gr, pomimo tego, że na naszym terenie pracowali
także wolontariusze z innych sztabów, nawet z Rzeszowa czy
Łańcuta.

Swoimi doświadczeniami z pracy podzieliła się z nami wo-
lontariuszka Kasia: „Akcja pozwoliła mi doświadczyć wiele życz-
liwości ze strony mieszkańców. Kiedy dowiadywali się w jakim
celu zbieramy datki, wykazywali się ofiarnością, choć czasami nie
kryli swojego negatywnego zdania na temat samej akcji, czy jej
głównego organizatora. Podsumowując moją pracę wolontariu-
sza WOŚP, cieszę się, że mogłam być pomocna w słusznej sprawie

Rzeszowska Galeria „Nowy Świat” –
Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy

Jak co roku strzyżowski Dom Kultury „Sokół” włączył się w akcję 21. Finału Wiel-
kiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. Tym razem stało się tak za sprawą naszego solisty
Bartłomieja Piwowara, który miał okazję uczestniczyć w wyjątkowym przedsięwzięciu
realizowanym przez jedną z rzeszowskich galerii handlowych.

Galeria „Nowy Świat” w Rzeszowie włączyła się w tę ogólnopolską akcję, organizując
szereg atrakcji towarzyszących zbiórce pieniędzy. Były to między innymi ciekawe pokazy,
licytacje, prezentacje oraz koncerty gwiazd: Rafała Brzozowskiego i Sylwii Grzeszczak.

Bartek, jako laureat I nagrody (kat. do 12 lat) w ubiegłorocznej edycji konkursu
„Łowcy Młodych Talentów”, który odbył się właśnie w Galerii „Nowy Świat”, został
poproszony o udział i zaśpiewanie dwóch utworów podczas programu poprzedzającego
koncerty. Wybraliśmy utwory: „Imię deszczu” z repertuaru Piaska oraz „Jeden mo-
ment” zespołu Pectus.

Bartek zaprezentował się jak zwykle znakomicie, i przy okazji zdobył autograf
i zdjęcie z Rafałem Brzozowskim.

Barbara Szlachta – Instruktor DK

związanej z życiem ludzkim. Strzyżowianie okazali się być ludźmi
dobrej woli i o wielkim sercu.” Wolontariuszka Ania zwróciła
z kolei uwagę na inne aspekty działań: „Wolontariuszką WOŚP
jestem od trzech lat. Jest to poniekąd mój obowiązek, ponieważ to
właśnie inkubator zakupiony dzięki J. Owsiakowi i jego akcji ura-
tował życie mojemu ukochanemu braciszkowi. Sama spędziłam
wiele tygodni w Centrum Zdrowia Dziecka, gdzie czerwone ser-
duszka widniały na większości sprzętów. Ktoś, kto jest przeciwny
tej zbiórce, najwidoczniej do tej pory miał szczęście i nie potrzebo-
wał do leczenia specjalistycznego sprzętu, którego ciągle brakuje
w naszych szpitalach. Dla mnie Jurek Owsiak, to człowiek godny
naśladowania i będę z nim grała do końca świata, i o jeden dzień
dłużej.”

Styczniowa zbiórka pieniędzy WOŚP organizowana jest
w naszym liceum od dłuższego czasu. Cieszymy się, że nasza

młodzież wykazuje chęć pomocy innym, zwłaszcza, że to właśnie
młodzi ludzie są inicjatorami tych działań. Wszystkich chętnych,
a dotychczas niezdecydowanych, zapraszamy do udziału w akcji
w przyszłym roku.

Tekst i fot. D. Skura

Czerwone serduszko znowu jednoczy ludzi – Wielka Orkiestra
Świątecznej Pomocy na strzyżowskich ulicach

Bartłomiej Piwowar w towarzystwie Rafała Brzo-
zowskiego

Fot. M. Piwowar

Młodzież strzyżowskiego liceum co roku z chęcią włącza się w akcję WOŚP

Chwila na odpoczynek
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NOWOROCZNE IMPRESJE MUZYCZNE

„Wśród nocnej
ciszy głos się
rozchodzi...”

...tą kolędą rozpoczęliśmy wieczorną porą
koncert w strzyżowskiej Farze, 6 stycznia
br., a był to koncert otwierający cykl – No-
woroczne Impresje Muzyczne – Strzyżów
2013.

Tę powitalną kolędę zaśpiewała dla licz-
nie zgromadzonej publiczności 7-letnia
Ola Wałach, najmłodsza solistka współpra-
cująca z Domem Kultury od niedawna.

Wykonanie następnej, równie pięknej,
kolędy przypadło w udziale także debiu-
tantowi – Konradowi Siucie, który na zaję-
cia wokalne dojeżdża z pobliskiego Czud-
ca. Współcześnie zaaranżowaną „Cichą
noc” nuciła wraz z nim publiczność.

Kolejne dwie kolędy, których początki
datuje się na XVII wiek, zaśpiewały Julia
Sanecka i Gabrysia Pieczek, a mowa tu
o kolędach: „Pójdźmy wszyscy do stajen-
ki” i utrzymanej w konwencji muzyki co-
untry „Przybieżeli do Betlejem pasterze”.

Po wesołych, pełnych radosnej energii
utworach, przyszła kolej na nostalgiczne
kołysanki. Z piękną wokalizą kolędę „Je-
zus malusieńki”, zaprezentował śpiewają-
cy od trzech lat i mający na koncie sporo
nagród – Bartłomiej Piwowar. Po nim duet
Ala Łabaj i Klaudia Kurpiel, również
z kilkuletnim stażem scenicznym, wyko-
nał kolędę „Lulajże Jezuniu”.

Jak się okazało, obie kołysanki świet-
nie znały przedszkolaki obecne na koncer-
cie i z całym dziecięcym zaangażowaniem
i ogromnym urokiem wtórowały śpiewają-
cym solistom. Nie były to zresztą jedyne
utwory przez nich śpiewane. Grupa, pod
opieką Małgorzaty Motyki i Doroty Grusz-
czyńskiej, przygotowała do koncertu utwo-
ry: „Złota gwiazdka” i „Bosy pastuszek”,
a grupa Magdaleny Kawy i Marii Zięby za-
śpiewała utwór „Kolęda w sercu już gra”.
Prezentacje przedszkolaków zakończyła
pani Madzia, akompaniując sobie na gita-
rze, utworem „Zrodził się król”.

Na zakończenie koncertu wystąpiły
jeszcze trzy panie. Beata Oliwa, która wró-
ciła rok temu na scenę muzyczną, aby po
latach nieobecności kontynuować swoje
zainteresowania i pasje. Magdalena Mią-
zek (dawniej Majewska), wracająca po
dłuższej przerwie również z podobnych
powodów, oraz pracująca w Domu Kultu-
ry od wielu lat z młodymi solistami piszą-
ca te słowa.

Kolędy, którymi pożegnaliśmy się
z publicznością, to: „Gdy śliczna Panna”

„Nie do końca
poważnie”

Koncert kameralny „Nie do końca po-
ważnie”, odbywający się w ramach 21. edy-
cji Noworocznych Impresji Muzycznych
organizowanych przez Dom Kultury
„Sokół” w Strzyżowie, prowadził przez
różne muzyczne barwy, nastroje i style.
Zróżnicowany, a jednocześnie subtelnie
powiązany nicią wzajemnego przenikania
się kultur i tradycji.

Program koncertu był trochę jak wę-
drówka po ogromnym zamku, kiedy
w każdej z komnat, do której zaglądamy,
dzieje się coś niezwykłego, czasami dla nas
tajemniczego lub jak spacer w zimowy,
karnawałowy wieczór po strzyżowskim
rynku, kiedy zaglądamy przez okna kamie-
niczek i „podglądamy”, jak nasi sąsiedzi
spędzają piątkowy, styczniowy wieczór
Roku Pańskiego 2013-tego.

Słuchacze koncertu musieli przebyć
jednak tylko jedną drogę: pomiędzy swo-
im miejscem zamieszkania a Domem
Kultury „Sokół”, by móc przeżyć szcze-
gólną muzyczną podróż. Koncert rozpo-
częła Agnieszka Hoszowska-Jabłońska –
pracownik naukowy Instytutu Muzyki
Uniwersytetu Rzeszowskiego, prezentując
w znakomitej interpretacji dzieła Fryde-
ryka Chopina (Polonez A-dur, op. 40
i Impromptu cis-moll, op. 66) oraz Kra-
kowiak fantastyczny Ignacego Jana Pade-
rewskiego. Stworzony przez pianistkę pod-
niosły nastrój wieczoru kontynuowała
Elżbieta Drążek-Barcik – sopran, woka-
listka związana swoją działalnością m.in.
z Chórem Polskiego Radia w Krakowie,
obecnie nagrywa dla potrzeb 2 Programu
Polskiego Radia. W jej wykonaniu rów-
nież pojawiły się utwory „muzycznych
wieszczów”: pieśni Fryderyka Chopina,
Stanisława Moniuszko i Ignacego Jana Pa-
derewskiego. W drugiej części swojego re-
citalu Artystka zaprezentowała repertuar
już nieco lżejszy: Dziewczyny z Kadyksu
Leo Delibesa oraz Arię Adeli z Zemsty
nietoperza Johanna Straussa.

Spacerując w tak szczególny wieczór
po strzyżowskim rynku, nie sposób z pew-
nością nie dotrzeć do zaułka, z którego
będą dobiegać dźwięki żydowskich pieśni.

(solo B. Oliwa), „Gdy się Chrystus rodzi”
(trio) oraz „W żłobie leży” (duet M. Mią-
zek i B. Szlachta).

Barbara Szlachta – Instruktor DK

Fot. G. Bochnia (2)

Duet K. Kurpiel i A. Łabaj wykonał kolędę „Lulajże
Jezuniu”

Soliści Studia Piosenki oraz B. Szlachta i M. Miązek
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Jacek Ścibor – tenor, wspólnie z pianistą
Pawłem Węgrzynem, urzekł publiczność
niezwykle sugestywnym przekazem treści
zawartych w prezentowanych pieśniach:
List do Palestyny, Miasteczko Belz, wzru-
szającym, pełnym tęsknoty tekstem zawar-
tym w pieśni Main Idische Mame: „... tak
mi bez ciebie tutaj źle, Mein Idische Mame,
powrócić do Was prędko chce...”, oraz
żywiołowym A Nigndl N. Sternheima.

W finale koncertu zabrzmiał najpierw,
chyba jeden z najbardziej rozpoznawal-

nych fragmentów z opery Nabucco Giu-
seppe Verdiego – „Va pensiero”, w wyko-
naniu Strzyżowskiego Chóru Kameralne-
go pod dyrekcją niżej podpisanego, a na-
stępnie fragmenty z operetki Imre Kalma-
na „Księżniczka Czardasza”: Hej, o hej,
Lied, Tanzwalzer, Jak bal, to bal, oraz fina-
łowe, wykonane przez wszystkich artystów
W rytm walczyka, z wyraźnym zadowole-
niem i rozkołysaniem publiczności. Nie-
mal dokładnie rok temu Strzyżowski Chór
Kameralny brał udział w wykonaniu tej
niezwykle uroczej, pełnej kolorytu operet-
ki w Filharmonii Podkarpackiej.

Ten „poważny i nie tylko” program kon-
certu wyraźnie przypadł do gustu strzyżow-
skim melomanom, którzy zaraz po koncer-
cie na gorąco dzielili się z wykonawcami
swoimi odczuciami i emocjami oraz wyra-
żali swoje duże zadowolenie. Czegóż wię-
cej może pragnąć artysta? Chyba tylko...
kolejnego, tak udanego koncertu.

dr hab. Grzegorz Oliwa
– Dyrygent SChK

NOWOROCZNE IMPRESJE MUZYCZNE

Jacek Ścibor urzekł publiczność niezwykle sugestyw-
nym przekazem treści zawartych w prezentowanych
pieśniach

Fot. A. Korabiowska

New Bone
w Strzyżowie
 W dniu 19 stycznia bieżącego roku,

w Domu Kultury „Sokół” odbył się kolej-
ny, ostatni koncert z cyklu Noworoczne
Impresje Muzyczne 2013.

Tym razem gościliśmy grupę jaz-
zową New Bone – Tomasza Kudyka. Ten
znakomity trębacz i kompozytor, jest
absolwentem krakowskiej Akademii
Muzycznej. W 1996 roku, wraz z muzy-
kami związanymi z tamtejszym środo-
wiskiem, założył kwintet New Bone,
z którym nagrał dwie autorskie płyty:
„Something for now” oraz „It’s not
easy”. Trzecia płyta zespołu „Destined”,
ukazała się w 2012 roku i właśnie ten
materiał usłyszeliśmy podczas koncer-
tu w Strzyżowie.

Obok lidera zagrał saksofonista altowy
Bartłomiej Prucnal, laureat głównej nagro-
dy Konkursu „Azoty Tarnów Jazz Contest”.
Znakomity pianista młodego pokolenia
Paweł Kaczmarczyk, nazywany objawie-
niem polskiego i europejskiego jazzu. Kon-

trabasista Maciej Adamczak, absolwent
Wydziału Jazzu Akademii Muzycznej
w Katowicach i laureat wielu nagród pre-
stiżowych festiwali jazzowych w Polsce,
oraz perkusista Dawid Fortuna, obecnie stu-
dent Akademii Muzycznej w Krakowie

i laureat Festiwalu „Jazz Juniors” w Kra-
kowie i „Jazz nad Odrą” we Wrocławiu.

To doborowe towarzystwo zgotowało
nam niezapomnianą, muzyczną ucztę.
Pełne kreatywności i finezji popisy solo-
we poszczególnych instrumentalistów,
nieskazitelna praca sekcji rytmicznej
i doskonałe brzmienie instrumentów dę-
tych, to najkrótsza charakterystyka tego,
co usłyszeliśmy.

Muzyka utrzymana w klasycznym nur-
cie jazzowym, z olbrzymim ładunkiem
współczesności, została bardzo dobrze
przyjęta przez zgromadzoną publiczność.
Dało się wyczuć zainteresowanie każdym
szczegółem, a solowe popisy muzyków
nagradzane były szczerym aplauzem. Ten
prawdziwie jazzowy klimat utrzymał się
przez cały wieczór.

Również ciepło przyjęty został pokaz
barmańskiej żonglerki Freestyle, jaki za-
prezentował w przerwie koncertu Tomasz
Szlachta – barman Jazz Clubu Combo.
Sprawdził się także nasz nieco ekspery-
mentalny pomysł zorganizowania tego
koncertu w sali bankietowo-konferencyj-
nej Domu Kultury. Zdaniem wielu słucha-
czy, miejsce to spełnia wszelkie warunki
by podczas koncertu stworzyć klubowy,
jazzowy klimat.

Zapraszamy na następne koncerty,
a już wkrótce gościć będziemy kolejny
znakomity zespół Alvon Johnson Blues
Band.

Dariusz Szlachta – Instruktor DK

Muzyka New Bone jest utrzymana w klasycznym nurcie jazzowym, z olbrzymim ładunkiem współczesności

Fot. B. Zimny
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Od 3 stycznia br. w murach strzyżow-
skiego „Sokoła” gościła niezwykła wysta-
wa artystki z Polańczyka – Anitty Rotter-
Pucz. Malarka urodziła się w 1966 r.
w Ząbkowicach Śląskich. Lata dzieciństwa
spędziła w Sanoku. Malow-
nicza okolica, bujna przyro-
da, piękny ogród mamy od
najwcześniejszych lat inspi-
rowały ją do malowania
i w ten sposób wyrażania
swoich fascynacji i podziwu
dla świata. Jest absolwentką
Państwowego Liceum Sztuk
Plastycznych w Krośnie. Na-
stępnie ukończyła studia na
Uniwersytecie Śląskim
w Katowicach na wydziale
Pedagogiczno-Artystycz-
nym w Cieszynie oraz uzy-
skała dyplom z rzeźby
w 1991 r. W czasie studiów,
nie zaniedbując malarstwa,
eksperymentowała w nowych kierunkach
sztuki (instalacja).

Po ukończeniu studiów przez kilka lat
mieszkała w Szwajcarii, Niemczech i Ho-
landii, gdzie współpracowała z licznymi
galeriami i poznawała współczesne środo-
wiska akademickie i twórcze, dalej roz-
szerzając wiedzę na temat sztuki ze szcze-
gólnym uwzględnieniem malarstwa.
W 1998 r. została przyjęta do Związku Ar-
tystów Plastyków.

Od wielu lat artystka jest zapraszana
i uczestniczy w plenerach i wystawach in-
tegracyjnych europejskich artystów.
W 2001 r., zaproszona przez Anya Tish
Gallery w Huston, odbyła podróż arty-
styczną do USA, a w 2001 r., zaproszona
przez Konsulat Belgijski w Katowicach,
uczestniczyła w ogólnoeuropejskiej pre-
zentacji sztuki Europalia 2001. Zimą

2012 r. z grupą artystów uczestniczyła
w studyjnej podróży do Azji.

Anitta Rotter-Pucz tworzy w duchu sztu-
ki tradycyjnej, która czerpie inspirację z na-
tury. W swoich obrazach wyraża podziw dla

otaczającego nas świata,
ukazuje jego piękno i har-
monię. Tematami jej prac
są kwiaty, portrety dzieci,
pejzaż i jak sama mówi:
„wyzwala tkwiący w nich
urok, czar i jakąś tajemni-
cę”. Jej obrazy są nastrojo-
we, wzruszają, zachwycają
niezwykłym światłem, in-
tensywną kolorystyką
i uderzają podobieństwem
do modela. Artystka upra-
wia malarstwo sztalugowe,
pastel i rysunek. Po wielu
latach spędzonych w Ka-
towicach i Krakowie obecnie mieszka i two-
rzy w malowniczym Polańczyku.

Wystawy indywidualne artystki: Cho-
rzów, Kraków, Katowice, Sanok, Rzeszów,

Presov (Słowacja), Lipany (Słowacja),
Bardejow (Słowacja).

A tak o swojej wystawie w DK „Sokół”
pisze sama artystka: „Obrazy prezentowa-
ne przeze mnie na obecnej wystawie po-
wstały w ciągu ostatnich dwóch lat i są frag-
mentem kilku cykli. Nie są spójne tema-
tycznie, ale łączy je charakterystyczna fa-
scynacja otaczającym światem, będącego
dla mnie nadal kopalnią nowych doznań
i odkryć. Powstawały dość przypadkowo,
zrodzone z potrzeby chwili wyzwalającej się
w artyście, gdy eksperymentuje z nowym dla
siebie tematem, w takiej chwili artysta po-
strzega i odczuwa coś niepowtarzalnego,
rodzącego nieodpartą chęć tworzenia.
Malowanie spontaniczne, szerokim pędz-
lem, będące raczej wyrazem wewnętrznych
emocji artysty niż opisem rzeczywistości, są
moimi notatkami, szkicami, zapisem kon-
cepcji malarskiej i piękna natury. Wycią-

gnięte z zakamarków
pracowni zupełnie niepo-
wtarzalne, osobiste, tak
bliskie i drogie, stanowią
szczególną wartość.
Mówią bowiem nie tylko
o sferze widzianej, ale
także o emocjach budzą-
cych się w kontakcie
z pięknem otaczającego
mnie świata, są interakcją
postrzeganej rzeczywisto-
ści, emocjami artysty,
a białym płótnem i farba-
mi, jako narzędziem,
przez które wszystko się
materializuje. Ładunek
doznań artysty determi-

nuje dobór techniki, kolorystyki, form,
a efekt końcowy często zaskakuje mnie
samą jako twórcę.”

Anna Furtek – Instruktor DK

Wystawa malarstwa Anitty Rotter-Pucz

Anitta Rotter-Pucz

Marysia

Fot. A. Rotter-Pucz (2)

Nowe zasady gospodarowania odpadami
– obowiązek złożenia deklaracji

W związku ze zmianą ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (Dz. U.
z 2012 r. poz. 391) od lipca 2013 roku za gospodarowanie odpadami komunalnymi odpowiedzialna jest gmina.

W związku z powyższym Burmistrz Strzyżowa informuje, że właściciele/zarządcy nieruchomości zobowiązani są
do dnia 31 marca 2013 r. złożyć formularz „Deklaracja o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunal-
nymi dla właścicieli nieruchomości zamieszkałych” w Urzędzie Miejskim w Strzyżowie przy ul. Przecławczyka 5
w pokoju nr 2.

Druki deklaracji dostępne będą w Urzędzie Miejskim w Strzyżowie, Przedsiębiorstwie Gospodarki Komunalnej
i Mieszkaniowej Sp. Z o.o. w Strzyżowie przy ul. Południowej 3 i przy ul. Łukasiewicza 16 (kasa) oraz na stronie
internetowej gminy od dnia 15 lutego 2013 roku.
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w szkole otrzymały: Maria Czaczkowska, która uzyskała 82,14%
punktów możliwych do uzyskania, co dało jej 7. miejsce w woje-
wództwie i 71. w kraju; Monika Nowicka, która uzyskała 80,8%
punktów możliwych do uzyskania, zajmując 8. miejsce w woje-
wództwie i 86. w kraju, ponadto 9. miejsce w województwie
i 133. w kraju zajęła Zuzanna Worosz;

- do eliminacji okręgowych Olimpiady Literatury i Języka
Polskiego zakwalifikowali się następujący uczniowie: Maria
Czaczkowska, Justyna Fortuna, Weronika Kruczek, Paweł
Grodzki, Marta Dubiel;

- do półfinału IV Podkarpackiego Międzyszkolnego Konkursu
Wiedzy o Kulturze Antycznej NON SCHOLAE SED VITAE
DISCIMUS zakwalifikowali się następujący uczniowie z klasy:
Piotr Bożek, Paweł Grodzki, Łukasz Urban, Tomasz Gargaś,
Mateusz Matłosz i Kacper Paszek;

- XXV Olimpiada Filozoficzna – do etapu okręgowego za-
kwalifikował się Michał Godek;

- do eliminacji Okręgowych XXXI Olimpiady Języka Łaciń-
skiego zakwalifikowali się Justyna Dziadosz i Michał Godek;

- do eliminacji okręgowych XXXIX Olimpiady Historycznej
zakwalifikowali się Michał Wilusz i Maciej Muniak.

Sport, sztuka:
- Patrycja Skalska zdobyła I wyróżnienie w Wojewódzkim

Konkursie Kolędy i Pastorałki Obcojęzycznej;
- Michał Szarek został zakwalifikowany do eliminacji Okręgo-

wych Olimpiady Artystycznej. Kolejny etap olimpiady odbędzie
się w Instytucie Historii Sztuki Uniwersytetu Jagiellońskiego;

- Półfinał Wojewódzkiej Licealiady w pływaniu:
Malwina Jędrysik – II miejsce 50m styl motylkowy awans do

Finału Wojewódzkiego, Lidia Wójtowicz – IV miejsce 50m styl

Jak co roku, w połowie roku szkolnego szkoły dokonują
wstępnego bilansu osiągnięć uczniów. Co prawda więk-
szość konkursów i olimpiad przedmiotowych jest jeszcze
nierozstrzygniętych, niemniej pięć miesięcy nauki daje
już dość wyraźny obraz możliwości szkół, potencjału na-
uczycieli i przede wszystkim poziomu motywacji uczniów.

Podobnie czynimy w Liceum Ogólnokształcącym w Strzyżowie
i z satysfakcją trzeba zauważyć, iż w stosunku do poprzedniego roku
szkolnego, osiągnięcia nie są gorsze. Tylko tyle? Niezupełnie, zwa-
żywszy, że w minionym roku szkolnym strzyżowskie LO reprezen-
towane było w centralnych eliminacjach olimpiad przedmiotowych
(Michał Godek uzyskał tytuł finalisty Olimpiady Filozoficznej) oraz
znaczących, firmowanych przez Polską Akademię Nauk i wiodące
uczelnie, konkursów (np. Marta Dubiel zajęła 20. m-ce w Polsce
w konkursie „Bolesław Prus – w setną rocznicę śmierci pisarza”,
Monika Nowicka 8. m-ce w Ogólnopolskim Konkursie Fizycznym
„Poszukiwanie Talentów”, Przemysław Ziobro zaś był trzeci w Kon-
kursie Matematycznym „Zostań Euklidesem”). To zresztą nie były
jedyne ubiegłoroczne sukcesy, nasi uczniowie uczestniczyli w ust-
nych częściach etapów okręgowych olimpiad, uzyskiwali znaczące
sukcesy sportowe (zwłaszcza w pływaniu), a Miniprzedsiębiorstwo
Strzyżów.TV zajęło 2. miejsce w finale konkursu „Szkoła praktycz-
nej ekonomii – młodzieżowe miniprzedsiębiorstwo” Produkcik
2012. Ponadto, jak zawsze od początku tzw. „nowej matury”, li-
ceum zanotowało procentowe wyniki osiągnięć uczniów powyżej
średniej tak wojewódzkiej, jak i krajowej.

Dlatego też poprzeczka ustawiona była wysoko, jednak obec-
ny rok szkolny, jak już wspomniano, zapowiada się równie do-
brze, a zakończy się może jeszcze lepiej? Z optymizmem można
patrzyć w edukacyjną przyszłość uczniów strzyżowskiego ogól-
niaka – 28. miejsce w województwie w najnowszym rankingu
„Perspektyw”, nauka w niewielkich, nie przekraczających trzy-
dziestu uczniów klasach, mnogość kółek przedmiotowych, pasja
nauczycieli i motywowanie do osiągnięcia sukcesu zaowocowa-
ły wartościowymi wynikami. Świadczy o tym chociażby najbar-
dziej wymierny z testów – próbna matura, tzw. „matura z OPE-
RONEM”, w której szkoła uzyskała wyniki zdecydowanie powy-
żej średniej wojewódzkiej czy krajowej – z głównych przedmio-
tów maturalnych (język polski, matematyka, język obcy) różnice
te wynosiły od 10 do nawet 20 procent. Równie obiecująco wy-
gląda udział najtęższych głów naszego liceum w olimpiadach
i konkursach. Osiągnięć na tym gruncie jest naprawdę sporo,
dlatego też ograniczę się tylko do wymienienia ich.

Przedmioty matematyczno-przyrodnicze:
- XXVIII Olimpiada Wiedzy Ekologicznej: Justyna Dzia-

dosz, Tomasz Dobek i Łukasz Strzępek zakwalifikowali się do
etapu okręgowego;

- Edyta Niewiarowska, Agata Tokarska oraz Sylwia Śliwińska
zakwalifikowały się do etapu okręgowego Olimpiady Geogra-
ficznej. Edyta Niewiarowska uzyskała najwyższy wynik wśród
uczniów szkół województwa podkarpackiego i małopolskiego;

- do zawodów I stopnia Olimpiady Chemicznej zakwalifiko-
wali się Michał Godek, Maciej Muniak i Marcelina Strzępek.

Przedmioty humanistyczne, języki obce:
- ogólnopolski konkurs języka niemieckiego „Deutschfreund”

– w konkursie wzięło udział 37 uczniów naszej szkoły. Dyplomy
uznania za uzyskanie dobrego wyniku oraz najlepsze wyniki

Minął semestr

Nasi uczniowe uzyskują liczne sukcesy sportowe

Uczniowie strzyżowskiego LO chętnie biorą udział w olimpiadach przedmiotowych
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klasyczny, Tomasz Grodzki – 50m styl motylkowy, awans do
Finału Wojewódzkiego, Łukasz Cynarski – III miejsce 50m styl
motylkowy, sztafeta 6 x 50m styl dowolny chłopców: Tomasz
Belczyk, Tomasz Grodzki, Krzysztof Pamuła, Tomasz Piskozub,
Patryk Michnal, Łukasz Cynarski, Adrian Jacek – III miejsce,
awans do Finału Wojewódzkiego; - Anna Żydzik w kategorii re-
cytacja oraz Patrycja Skalska i Jolanta Margańska w kategorii
duet zostały laureatkami eliminacji rejonowych XXII Podkar-
packiego Konkursu Poezji Religijnej i uzyskały kwalifikację do
finału konkursu.

A o tym, iż warto się uczyć, uczniowie mogli się także prze-
konać w trakcie powiatowego konkursu wiedzy o Unii Europej-
skiej, Funduszach Strukturalnych i Samorządzie Terytorialnym,
pod honorowym patronatem Tomasza Poręby, Posła do PE i Sta-
rosty Strzyżowskiego Roberta Godka, który odbył się 17 grud-
nia ubiegłego roku. Celem konkursu było m.in.: rozwijanie wie-
dzy o UE, poznanie europejskiego dziedzictwa oraz kształtowa-
nie postaw otwartości na integrację europejską, upowszechnie-

nie wiedzy o samorządzie powiatowym w Strzyżowie, przygoto-
wanie uczniów do samodzielnego poszukiwania informacji o ak-
tualnych problemach UE i samorządu terytorialnego

W konkursie wzięło udział 30 uczniów z powiatowych szkół
ponadgimnazjalnych i gimnazjum w Wysokiej Strzyżowskiej,
którzy rozwiązali składający się z 54 pytań test z zakresu proble-
matyki UE, jej instytucji, funduszy unijnych oraz samorządu te-
rytorialnego, ze szczególnym uwzględnieniem samorządu powia-
towego w Strzyżowie. Dla wszystkich uczestników konkursu prze-
widziano nagrody rzeczowe, a dla uczniów, którzy osiągnęli naj-
lepsze wyniki wśród uczestników z każdej szkoły pan poseł To-
masz Poręba ufundował wyjazd do Brukseli i Antwerpii. Zwy-
cięzcami z poszczególnych szkół, a tym samym uczestnikami
wyjazdu do Belgii, okazali się: Maria Czaczkowska (LO w Strzy-
żowie, najwyższy wynik spośród wszystkich uczestników), Alek-
sandra Konicka z ZS w Wysokiej Strzyżowskiej, Natalia Matu-
szewska z ZST w Strzyżowie oraz Aneta Bieda ZS w Czudcu.

Mirosław Czarnik, Krzysztof Dubiel

Fot. Agnieszka Zielińska (3)

Kończy się okres programowania na
lata 2007-2013. Ukazują się podsumowa-
nia ile i na co udało się w naszym kraju,
województwach, powiatach, gminach uzy-
skać dofinansowania z funduszy unijnych
i innych funduszy zewnętrznych. Na do-
kładne i całościowe podsumowanie w na-
szej gminie jeszcze przyjdzie czas, gdyż
jeszcze jesteśmy w trakcie realizacji kilku
projektów, jeszcze pracujemy nad złoże-
niem kliku następnych wniosków o dofi-
nansowanie, ale już możemy się pokusić
o pierwsze wnioski i oceny.

Zamieszczamy tabelaryczne ujęcie dzia-
łalności Gminy Strzyżów w celu pozyska-
nia środków na realizację projektów z róż-
nych źródeł, w tym również z funduszy unij-
nych. Z tabeli tej wynika, że już uzyskali-
śmy dofinansowanie w wysokości około 12
milionów złotych, a można się spodziewać,
że przy realizacji pozostałych kwota ta bę-
dzie dwa razy większa. Dużo to czy mało?
Czy można było więcej? Tego typu pytania
cisną się na usta każdemu, kto jest zainte-
resowany tym co w naszej gminie się dzie-
je. Na jednoznaczne odpowiedzi trudno li-

czyć, gdyż trzeba mieć na uwadze możli-
wości finansowe naszej gminy, która do
najbogatszych przecież nie należy, a wręcz
przeciwnie – należymy do tych gmin, które
korzystają ze słynnego już „Janosikowego”.
Należy też zwrócić uwagę na jakim etapie
zaspokajania zbiorowych potrzeb społecz-
ności lokalnej była nasza gmina na począt-
ku drogi samorządowej (1990 rok) w sto-
sunku do innych samorządów, jakie były
jej najpilniejsze potrzeby. Jest to materiał
do dyskusji, przemyśleń, refleksji.

�

Jan Półzięć

Dofinansowanie projektów
Gminy Strzyżów

W konkursie wiedzy o UE, Funduszach Strukturalnych i Samorządzie Terytorialnym nagrodą dla najlepszych był wyjazd do Brukselii i Antwerpii ufundowany przez
europosła Tomasza Porębę
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Inwestycje Gminy Strzyżów z zewnętrznym dofinansowaniem w okresie programowania 2007-2013

5 492 241     3 975 607          1 516 634
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W trakcie realizacji są następujące projekty:

W trakcie oceny są następujące projekty:

Inwestycje Gminy Strzyżów z zewnętrznym dofinansowaniem w okresie programowania 2007-2013

To już pół wieku minęło, jak przed Bogiem z ufnością przy-
rzekali sobie miłość, wierność i uczciwość małżeńską. Po latach
czas pokazał, że nie były to słowa bez pokrycia a prawdziwie
szczera miłość oraz los pozwoliły im kroczyć wspólnie przez
życie już tyle lat. To właśnie dla par, które przeżyły w jednym
związku małżeńskim 50 lat, w dniu 18 grudnia 2012 r. odbyła się
w Domu Kultury „Sokół” w Strzyżowie niezwykła uroczystość.

Razem przez ¿ycie od 50 lat

Złotym jubilatom, których z terenu gminy Strzyżów znalazło się
aż 84, przyznano Medale za Długoletnie Pożycie Małżeńskie,
nadane przez Prezydenta RP.

Uroczystej dekoracji medalami przybyłych na uroczystość
małżonków, wręczenia kwiatów i pamiątkowych grawertonów
dokonali burmistrz Marek Śliwiński, przewodniczący Rady
Miejskiej Krzysztof Szlachta oraz sołtysi wsi, z których po-

chodzili jubilaci. Podczas dekora-
cji w oczach wielu złotych jubila-
tów można było ujrzeć łzy wzru-
szenia, ale również dumy i szczę-
ścia. Burmistrz Śliwiński gratulu-
jąc nagrodzonym tylu wspólnie
przeżytych lat, podkreślał, jak wiel-
kim autorytetem i wzorem do na-
śladowania są dla młodych par
małżeńskich.

Po wspólnych pamiątkowych fo-
tografiach, na zakończenie uroczy-
stości, wystąpili soliści ze Studia
Piosenki działającego przy Domu
Kultury pod okiem instruktora, pani
Barbary Szlachty. Jako, że uroczy-
stość zbiegła się w czasie z okresem
przedświątecznym, można było
usłyszeć piosenki traktujące o tym
jedynym, tak wyjątkowym okresie
w roku.

apZłotym jubilatom towarzyszyli licznie członkowie rodzin
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Dobrzechów
Muszyński Zdzisław i Wanda
Martowski Bolesław i Barbara
Wójtowicz Aleksander i Maria
Matuszewski Adam i Janina
Irzyk Edward i Izabela

Godowa
Krukowski Bronisław i Ludwika
Wnęk Stanisław i Zofia
Pilch Stefan i Czesława

Brzeżanka
Urbanik Władysław i Maria

Grodzisko
Strzępek Ryszard i Krystyna
Włodyka Stanisław i Maria
Strzępek Adam i Zofia

Glinik Charzewski
Sanecki Alojzy i Teofila

Glinik Zaborowski
Matłosz Edward i Maria
Małek Jan i Helena
Dulemba Marian i Helena
Bober Stefan i Krystyna

Zdzisława Górska

Proœba do muzyki

Bacha, Mozarta, Haydna,
Vivaldiego, Chopina

Ocal mnie muzyko
Osłoń mnie dźwiękiem baroku,
romantyzmu
Melodią wiodącą na wyżyny doznań

Ocal mnie muzyko
od słów nieprawdziwych
od huku rzeczywistości
która nie liczy się z wrażliwością

Zamknij mnie w dźwięku jak muszkę
w bursztynie

Kiedy zamkną się oczy mojego
milczenia
Kiedy zastygnę i udam się w ciszę
Wierzę, że nieskończoną muzykę sfer
usłyszę

W obronie Ewy

To nie Ewa tu zgrzeszyła
Adamie
Nie pytając skąd owoc
nie musiałeś brać
Nie było kamer ekranów
dowodów nie ma
Słowo pisane dziś mniej
znaczy
lub nic
Grałeś wtedy główną rolę
W skali wartości był
mężczyzna
wielbłąd
pies
kobieta
Tłumaczenie twoje mizerią
trąci
Dałeś się zwieść owocem
choć wolisz
mięso
Wskazałeś winną
dla kary
Masło maślane roztarłeś
wśród pokoleń
Siła i racja z tobą
Czy prawda
w raju została?

Z³oci Jubilaci
Strzyżów
Nalepa Jerzy i Waleria
Bęben Bolesław i Jadwiga
Flaga Władysław i Kazimiera
Baran Stanisław i Julia
Lechowicz Antoni i Maria
Rusinek Władysław i Teresa
Bregisz Hubert i Wanda
Kwarta Stanisław i Elżbieta
Nowak Tadeusz i Helena
Żydzik Józef i Lucjana
Kozak Artur i Rozalia
Gwizdak Tadeusz i Anna
Gajda Augustyn i Maria
Lutak Tadeusz i Wanda
Ciuba Adam i Maria
Żydzik Jan i Janina

Wysoka Strzyżowska
Baran Stanisław i Zofia
Hart Eugeniusz i Stanisława
Kliś Stanisław i Alicja
Wyciślak Emil i Amelia

Żarnowa
Sworst Zenon i Zofia
Czyż Józef i Krzysztofa
Ruszała Stanisław i Zofia
Sanecki Henryk i Maria

Żyznów
Zamorski Jan i Maria

Podczas dekoracji medalami w oczach wielu małżonków można było zobaczyć łzy wzruszenia
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Taki jasny, obrazowy tytuł nosi wyda-
na w grudniu 2012 roku druga już z kolei
antologia twórców słowiańskich, wg po-
mysłu i pod redakcją znanej poetki i tłu-
maczki pochodzenia polsko-serbskiego,
urodzonej w Chorwacji Olgi Lalić-Kro-
wickiej, obecnie mieszkającej w Dukli.

Pierwsza antologia „Między Ochrydą
a Bugiem”, wydana w roku 2011, w tłu-
maczeniu i pod redakcją Olgi Lalić-Kro-
wickiej, zawierała wiersze, fragmenty pro-
zy oraz grafikę i malarstwo twórców sło-
wiańskich. Autorka świetnego pomysłu

wydania antologii, Olga Lalić-Krowicka,
pisze we wstępie: „Tytuł «Między Ochrydą
a Bugiem» nawiązuje do pochodzenia au-
torów z tychże państw, które mieszczą się
między macedońskim jeziorem Ochrydz-
kim a polsko-ukraińsko-białoruską rzeką
Bug. Nawiązanie polega też na tym, że
pierwsza szkoła piśmiennicza m.in. staro-
cerkiwno-słowiańskiego (założona w IX
wieku przez ucznia Św. Cyryla i Metode-
go – Klemensa) powstała nad Ochrydz-
kim jeziorem. A nasza praojczyzna sło-
wiańska znajdowała się gdzieś tutaj, tuż
nad Bugiem, jak wskazują hipotezy nauko-
we”. Dodam od siebie, że jedyny jak dotąd

kamienny posąg słowiańskiego bóstwa
ŚWIATOWIDA vel Światowita znalezio-
no około roku 1848 w rzece Zbrucz na
terenie dzisiejszej Ukrainy. Posąg zdobi
Muzeum Archeologiczne w Krakowie
i budzi niemałą sensację wśród obcokra-
jowców.

Dzięki słowom autorki antologii moż-
na się dowiedzieć, gdzie był zaczątek sło-
wiańskich ojczyzn. A to dla nas, Słowian,
musi być ważne!

Antologia „Między Ochrydą a Bu-
giem” zawiera wiersze poetów z krajów
słowiańskich tłumaczone na jęz. polski,
a poetów polskich na różne języki sło-
wiańskie.

Antologia „Miłość według twórców
słowiańskich”, bo o niej chcę pisać, zawiera
poszczególne rozdziały posegregowane wg
języków, którymi posługują się twórcy. Dla
jasności podam wszystkie części antologii
i niektóre wiersze poetów słowiańskich,
przetłumaczone na jęz. polski. Tematem
wiodącym jest miłość.

1. „Miłość polska w języku chorwac-
kim” (autorka z Polski).

2. „Miłość serbska w języku polskim”
– zawiera wiersze 12 poetów serbskich
w przekładzie na polski i te wiersze mogę
przybliżyć czytelnikom.

Zlotomir Borovnica – Indija, Serbia
„Świętej męczennicy”

Kocham cię chociaż
Twój pierścionek
ze złota nie jest
Lecz do srebra podobny
MIŁOŚCI

Kocham cię z beczki
Z butelki i szklanki
Zimną i gorącą
Stojąc siedząc leżąc
MIŁOŚCI

Kocham cię w samotności
Podczas stypy i wesela
Dnia i nocy
Z tobą jestem najsilniejszy
MIŁOŚCI

Aleksander Čotrić – Belgrad, Serbia
* * *

Miłość jest piękna, gdy na nią czekamy
Lecz nie wiem, co jest pięknego w tym,
że czekałem
dłużej niż pół godziny na deszczu i wietrze.

Nigdy jej nie powiedziałem kocham cię
ponieważ kocham ją niewypowiedzialnie.

Poetka Vesna Denčić – Belgrad, Serbia
Podarunek

Tobie w podarunku
trzy błękitne winne grona
wiązkę kluczy
pędzel
barwę purpurową
uśmiech
i uległe wargi

cokolwiek wybierzesz
zroszona róża nie zapłacze
jej rolą jest rozkosz
uczynić
stałą

Ograniczona miejscem muszę zakoń-
czyć prezentację serbskiej poezji w prze-
kładzie Olgi Lalić-Krowickiej. Inne roz-
działy są także interesujące.

3. Miłość słoweńska w języku pol-
skim.

Boria Bolčina – Włochy, Słowenia – po-
eta raczy nas spojrzeniem „z realu”:

Aforyzm
Miłość rodzi się z chemii.
Miłość kończy się z powodu ekonomi.

Veso Pirnat-Brolski – Koper, Słowenia
Kres pewnego lata

jeszcze tylko liście
w dłoni zaciskam
bo możesz nie wiedzieć
że ponownie
w sobie załamany
wewnątrz pusty
gdy coraz mniejsza
w oddali znikasz
przerażony jestem
bo nigdy
niewystarczająco siebie
nie pozostawiłem w tobie
wszystko co między nami
będzie czasem zapomnienia
liściem jesiennym
na zawsze owiniętym

Następne rozdziały to:

4. Miłość bułgarska w języku mace-
dońskim – nie znamy macedońskiego.

5. Miłość macedońska w języku pol-
skim:

Zdzisława Górska

„Miłość według twórców
słowiańskich”

Miłość jest zdrowiem, nienawiść chorobą.
Święty Władyka Nikołaj (Velimirović)
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Prof. Vasil Tocinowski – Skopje, Mace-
donia

Złoty poeta
Jeśli pewnego dnia odejdziesz
nie żegnaj się
i nie burz snu
Mojego snu
Na wejściu do niego
pozostaw ostatnią pieszczotę
A kłamstwo jak mówisz
zdradę
wahanie
pozostaw
Pozostaw mi

6. Miłość chorwacka w języku pol-
skim:

Jovanka Babić Jelovac – Zagrzeb, Chor-
wacja. Pełen prawdy i goryczy wiersz:

Życie to
Życie to czekanie długie
bez nocy bez snów
zazwyczaj pełne bólów...
Oczekujesz go
a nadchodzi ktoś inny
i oddajesz mu
to życie swoje...

Borivoj Bukva – Karlovac, Chorwacja
* * *

kamień i woda
w miłosnym uścisku
dotykają się

nasza miłość
jest niezmierzona i błoga –
przemilczam cię wodo

7. Miłość polska w języku rosyjskim.
Wiersze 4 autorów w przekładzie na ro-
syjski.

8. Miłość bułgarska w języku serb-
skim (2 autorów).

9. Miłość polska w języku serbskim –
rozdział bardzo rozbudowany, prezentuje
wiersze aż 64 autorów z całej Polski. Nie-
stety, nie mogę prezentować żadnego
z nich. Język serbski dla nas jest niezrozu-
miały. Niemałą trudność miałam z rozpo-
znaniem dwóch własnych wierszy. Jest to
porcja wybranej, współczesnej poezji pol-
skiej dla serbskiego odbiorcy, którą prze-
łożyła poetka i lingwistka – Olga Lalić-
Krowicka. Poezja w przekładach ma więk-
szy zasięg odbioru. My poznajemy poezję
słowiańską, oni naszą. Taka szlachetna
wymiana, bez ocen, bez stawiania stopni,
bez przyznawania miejsc, laurów i racji!
Tylko do poznania siebie i innych, także
ich uczuć i przeżyć. Miłość jedna jest
w duszach ludzkich i najbardziej upra-
gniona z uczuć. O tym piszą wszyscy po-
eci. Że każdy inaczej? Bo taki jest właśnie

człowiek – z pozoru jednakowy, a w duszy
bezmiar uczuć nieogarniony, nawet nie-
przewidywalny.

I to jest najpiękniejsze wtedy, jeśli dąży
ku dobru i szczęściu.

Następne rozdziały przypomnę dla
porządku:

10. Miłość bośniacka w języku pol-
skim.

11.Miłość polska z Ukrainy w jęz.
Serbskim.

12. Miłość serbsko-polsko-chorwacka
w jęz. białoruskim i tu są wiersze Olgi La-
lić-Krowickiej, tłumaczone na białoruski.

Z konkursu w Australii z roku 2010,
wybrałam nagrodzony wiersz Olgi Lalić-
Krowickiej w języku polskim, odnoszący
się do długoletniej, okrutnej wojny w byłej
Jugosławii, którą poetka przeżyła jako
dziecko:

Olga Lalić-Krowicka
Dragan

Dragan lubił bawić się w wojnę.
Raz mnie zastrzelił,
gdy niosłam mu lalkę
z wykrzywioną głową bez oka.
Taką jak nasza przyszłość.
Marzyłam wcześniej o jego palcach
Przeczuwałam, że będą pulchnieć,
jak ludzie, gdy giną rozmarzeni.
Dragan lubił spokój,
opanowany lubił mnie,
moją lalkę bez włosów.
Jesteś Draganie czasem inny.
Moje sny obserwują cię inaczej,
Mają o tobie inne zdanie.
Ty nigdy nie strzelałeś.
Ty jesteś cichy. Amen.

W najnowszych wierszach poetów bał-
kańskich nie ma już wyraźnych odniesień
do okrutnego czasu.

13. Miłość polska w języku ukraiń-
skim.

14. Miłość polska w języku rusińskim.

15. Miłość białoruska w języku serb-
skim.

16. Miłość hiszpańska w języku pol-
skim i serbskim, i jeden wiersz aż z Gwa-
temali prezentuję:

Renato Vasquez-Velasquez – Gwatemala
* * *

Kiedy spotykam siebie
Żyję
Myślę że mogę coś zrobić
myślę że mogę czuć
Bóg jest wszystkim

Bóg jest Bogiem
Ja jestem....nie wiem kim jestem

(Z hiszpańskiego tłumaczyli: Danuta
Mucha i Karol Wilczewski)

Pozwolę sobie na pięknie brzmiący ję-
zyk podać wiersz w języku hiszpańskim:

* * *
Cuando encuentro mi ser
Vivo
Pienso que puedo hacer
Pienso que puedo sentir
Dios es todo
Dios es Dios
Yo soy – no se quien soy

Antologia zawiera na końcu wiersze
jeszcze kilku autorów z Polski, Szwajca-
rii, Słowenii, jakby nadesłanych za późno
do przekładów. Każda część ilustrowana
jest grafiką, malarstwem lub fotografią ar-
tystyczną artystów z krajów słowiańskich.
Promuje poetów i artystów z kręgu kultu-
ry słowiańskiej. Antologia licząca 256
stron kosztowała niemało pracy i wysiłku.

Pomagali tłumacze z różnych krajów,
ale większość translacji, to praca Olgi La-
lić-Krowickiej. Wypada podziękować za
trud, pomysł i realizację polsko-serbsko-
chorwackiej poetce i slawistce, która ko-
cha poezję i poetów, bo dla nich to wszyst-
ko opracowuje!

Ja nie oceniam, sygnalizuję jedynie
obecność ciekawego zbioru poezji.

�

Antologia poezji – „Miłość według twórców sło-
wiańskich” – Krośnieńska Oficyna Wydawni-
cza Sp. z o.o., wydanie I, Krosno – 2012.

Olga Lalić-Krowicka
urodziła się w 1980 roku w Šibeni-
ku w Chorwacji. Jej mama jest
Polką, ojciec – Serbem. Jako dziec-
ko doświadczyła okrucieństwa woj-
ny w byłej Jugosławii. W 1996 roku
wraz z rodzicami przyjechała do
Polski. Tutaj ukończyła filologię
słowiańską na Uniwersytecie Ja-
giellońskim w Krakowie. Mieszka
w Dukli. Jest poetką, autorką opo-
wiadań i dramatów, tłumaczką.
Publikowała na łamach „Akantu”,
„Fragille”, „Cogito”, „Fraza”, „To-
pos”, „Tygiel kulturalny”. Przeło-
żyła ok. 20 tomów poezji i prozy
autorów z Polski, Serbii, Chorwa-
cji, Słowenii. W roku 2007 otrzy-
mała stypendium Ministra Kultury
i Dziedzictwa Narodowego.
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W styczniu 2013 roku zakończył się
semestr zimowy na Strzyżowskim Uni-
wersytecie Trzeciego Wieku. Zanim jed-
nak nastał nowy, 2013 rok, w listopa-
dzie i grudniu 2012 r. wysłuchaliśmy
jeszcze kilku wykładów, a mianowicie:
Elżbieta Wiśniowska-Midura przybliży-
ła słuchaczom miejsca obszarów przy-
rody chronionej na terenie powiatu strzy-
żowskiego. Mimo, iż mieszkamy na tym
terenie, zbyt mało o nich wiemy. Piotr
Szopa przypomniał jak wyglądało pierw-

sze dziesięć lat PRL na strzyżowszczyź-
nie, przypominając fakty dotyczące re-
presyjnego działania Urzędu Bezpie-
czeństwa. Prof. Kazimierz Ożóg wygło-
sił, jak zwykle interesująco i z właści-
wym sobie humorem, wykład o języku
polskim. Tym razem wykład dotyczył ję-
zyka polityki. Dyrektor Samorządowe-
go Domu Kultury w Mielcu Jacek Tejch-
man, z zawodu etnograf, przybliżył za-
gadnienia związane z kulturą ludową.
Dr Edward Marszałek w sposób bardzo
ciekawy opowiadał o drzewach przypo-
minając, iż związek człowieka z drze-
wami „trwa od zawsze”. Mirosław Czar-
nik przedstawił zaś sylwetkę Adama
Mickiewicza w ocenie jemu współcze-
snych.

W ramach „odskoczni” bawiliśmy
się na zabawie „andrzejkowej” a także
wysłuchaliśmy piosenek francuskich na

koncercie w Domu Kultury „Sokół”.
W grudniu, jako że zbliżały się Święta
Bożego Narodzenia, słuchacze wzięli
udział w spotkaniu wigilijnym. Wspól-
na modlitwa z ks. Grzegorzem Boch-
nią, dzielenie się opłatkiem, śpiewanie
kolęd oraz „smakowanie” tradycyjnych
potraw wigilijnych złożyło się na to spo-
tkanie.

W styczniu 2013 roku z wykładu Ma-
rzeny Dubiel dowiedzieliśmy się mniej
znanych, a może zapomnianych faktów

z życia naszej wielkiej uczonej Marii Cu-
rie–Skłodowskiej.

Na spotkaniu z Janem Tulikiem,
poetą, prozaikiem i eseistą, zapoznali-
śmy się z jego twórczością, ciekawą, lecz
trudną w odbiorze, wymagającą głębo-
kiego przemyślenia.

Na zakończenie semestru Maria Za-
morska, znana podróżniczka, przenio-
sła nas do przepięknej Dalmacji i Chor-
wacji.

W lutym 2013 roku nasz Uniwersytet
obchodzi jubileusz pięciolecia istnienia.

W związku z tym wydana zostanie
publikacja przedstawiająca działalność
Uniwersytetu: jego osiągnięcia, plany na
przyszłość – wszystkie działania podej-
mowane z myślą o integracji mieszkań-
ców w tzw. „trzecim wieku”, nieczyn-
nych zawodowo.

Irena Wojciechowska

J.K. Rowling
„Trafny wybór”
Wskazówka na cyferblacie ręcznego

zegarka Adriatica przeskoczyła cicho.
Przeklinając w duchu naturę swojej pra-
cy postarzyła się sama o kolejną minutę.

18:00
Niedbale przekręcam kluczyk w sta-

cyjce i zaciągam hamulec ręczny. Gasną
światła reflektorów a dzwoniący
w uszach terkot silnika ustaje gwałtow-
nie. Cisza. Za szybą słychać jedynie świst
wiatru, który z uporem maniaka próbu-
je wedrzeć się do wnętrza mojej Magda-
leny. Powolnym ruchem dłoni naciskam
przymarzniętą klamkę drzwi i z gryma-
sem na twarzy opuszczam ciepłą prze-
strzeń nagrzanego jazdą samochodu.
Oślepiające światło przyparkingowej la-
tarni wdziera się do źrenic jak sopel lodu.
Mrużę delikatnie oczy by po chwili za-
mroczenia ruszyć na moje pierwsze spo-
tkanie DKK. Świeży śnieg przyjemnie
skrzypi pod nogami, gdy przedzieram się
przez gęsty wieczór miasta. Biała melo-
dia wlewa się falami do ucha a ja deli-
katnie uśmiecham, widząc już w oddali
migocące światła miejskiej biblioteki.
W kłębach kotłującego się śniegu i mroź-
nej zawieruchy docieram w końcu pod
drzwi dawnej synagogi. Jest wieczór, 12
grudnia 2012 – tydzień z ułamkiem
przed planowanym końcem świata – ale
w Strzyżowie, małej miejscowości na
jego krańcu, nic nie wskazuje na to, aby
jakikolwiek zbliżający się kataklizm
mógł zakłócić kolejne spotkanie tajne-
go stowarzyszenia miejscowych moli
książkowych.

Przyznaję, wstęp trochę naciągany,
ale tak po krótce zaczęła się moja pierw-
sza przygoda z Dyskusyjnym Klubem
Książki. Tematem była powieść J.K.
Rowling „Trafny Wybór”. Powieść, któ-
ra wywołała mieszane uczucia wśród
zebranych klubowiczów, tym razem
w okrojonym, okołoświątecznym skła-
dzie. Nie chcę zabierać głosu w czyimś
imieniu, zatem postaram się przybliżyć
książkę z mojej czytelniczej perspektywy.

Z KRONIKI
STRZYŻOWSKIEGO

UNIWERSYTETU
TRZECIEGO

WIEKU

Fot. Jan Koziński
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Gdzieś jest, lecz nie wiadomo gdzie...
Rzecz dzieje się w małym angielskim

miasteczku Pagford. Zgodnie ze stereo-
typem mamy tu perfekcyjne osiedla, rów-
no przystrzyżone trawniki wokół do-
mostw, sąsiedzi kłaniają się i uśmiechają
w mocno naciąganych przejawach są-
siedzkiej zażyłości. Do tego plotki, gra
pozorów oraz ogólnie stara (nie)dobra,
małomiasteczkowa dulszczyzna jaką
znamy i (nie)lubimy. Jakby tego było
mało, wyrocznią całego życia społecz-
nego mieszkańców jest rada miasta. Pew-
nego dnia z pozoru błoga, wydawałoby
się niczym nie zmącona atmosfera, zo-
staje przerwana przez
nagłą śmierć jednego
z jej członków – Bar-
ry’ego Fairbrother’a. Po-
jawia się problem.

Otóż zarzewiem od-
wiecznego sporu i ogni-
skiem zapalnym, wśród
rady jak i mieszkańców,
jest osiedle Fields. Leżą-
ce na granicy między
Pagford a większym
miastem Yarvil blokowi-
sko, zamieszkałe przez
patologiczny według
niektórych półświatek –
pełen narkomanów
i prostytutek – jest dla
znakomitej części pag-
fordczyków zbędnym balastem, kolebką
wszelkiego zepsucia, która mocno nad-
szarpuje wizerunek ich pięknego, wypa-
cykowanego miasteczka. Pozostała część
rezydentów, zgodnie z wizją zmarłego
radnego, uważa, że mieszkańców Fields
należy zresocjalizować a samo osiedle
włączyć w struktury miasta. Tak oto za-
czyna się wyścig do stołka radnego
a wraz z nim ożywają drzemiące w lu-
dziach demony, których twarze autorka
skrupulatnie i sukcesywnie demaskuje.

W poszukiwaniu zaginionej fabuły
Wolny wakat i wybory do rady? To

wszystko? Hmmm, w dużym skrócie tak
– przynajmniej jeśli tak powierzchownie
na to popatrzymy. Fabuła książki rzeczy-
wiście nie porywa, na pewno nie na tyle,
aby czytelnik nie mógł oderwać się od
książki. Nie znajdziemy tutaj „achów”
i „ochów”, nie będziemy z wypiekami na
twarzy ślinić palec, aby przewrócić kolejną
stronę. Owszem, jej konstrukcja jest przez
Rowling wyegzekwowana naprawdę do-
brze i to trzeba docenić: jest solidna, spój-
na i nie pozostawia niedokończonych wąt-
ków, jednak na pewnym, bardzo podsta-
wowym poziomie, jej suchy opis nie ma
według mnie sensu. Poza nakreśleniem

sytuacji w jakiej znalazło się miasteczko
i „rozwieszeniem” pewnego szkieletu dla
akcji powieści, nie ma w samej fabule nic
szczególnie zachęcającego. Musimy za-
tem, jak zawsze w takim wypadku, poma-
chać „intelektualną łopatą” trochę głębiej,
gdyż mamy tu do czynienia z „książką-
opisem” a nie „książką-akcją”.

Zakasujemy rękawy, czyli o co tak na-
prawdę chodzi?

Otóż w moim przekonaniu, Rowling
celowo próbuje wyhamować nasz czytel-
niczy pęd do szybkiego (a czasami rów-
nież bezmyślnego i bezrefleksyjnego)

pochłaniania książek.
W dobie internetu i e-
booków „łatwo, szybko
i dobrze” stało się nie-
stety czytelniczym mo-
dus operandi dla wielu
czytelników. Autorka
wychodzi z inną kon-
cepcją. W jej powieści
akcja nie jest wartka, nie
zapiera tchu w piersiach:
toczy się niespiesznie –
właściwie można powie-
dzieć, że się snuje. Dla
niektórych będzie to sy-
nonim nudy, niektórych
natomiast zmusi do re-
dukcji swoistego czytel-
niczego biegu.

Mamy zatem na wstępie pewną od-
mienność w stosunku do tego, co serwują
nam dzisiaj sieciowe księgarnie, wciska-
jące na pierwszy plan literaturę suspen-
su oraz wszelkiego rodzaju tanie zabija-

cze czasu. To chyba właśnie ta odmien-
ność książki Rowling jest dla mnie jed-
nym z jej mocnych punktów. Śmierć rad-
nego, wyścig o pozycję, wybory – to tyl-
ko tło do przedstawienia poważniejszych
problemów społecznych jakie nas obec-
nie nękają. Począwszy od wszechobec-
nej plotki, małomiasteczkowej obłudy,
zakłamania oraz hipokryzji mieszkań-
ców, kończąc na wszelakich patologiach,
przemocy, rasizmie i nietolerancji reli-
gijnej czy seksualnej. Wszystkie te pro-
blemy wydają się być w mniejszych lub
większym stopniu udziałem nie dużych
aglomeracji właśnie, ale bolączką ma-
łych miasteczek pokroju Pagford. Mia-
steczek, w których żyją zazwyczaj her-
metyczne wspólnoty, gdzie duża część
życia jest na pokaz a uprzedzenia są na
stałe zakorzenione w świadomości
mieszkańców do tego stopnia, że każdy
przejaw inności narażony jest na ostra-
cyzm społeczny.

No dobra. A tak ogólnie, to co się podo-
bało, a co nie?

Przede wszystkim, wydaje mi się, że
Rowling jest bardzo dobrą obserwatorką
otoczenia: widzi brak zrozumienia dla
niektórych kwestii społecznych i świa-
domości tego, że na marginesie może się
kiedyś znaleźć każdy z nas. W ślad za
tym idzie jej duży dar do budowania po-
staci i ich charakterów. Stopniowo i bar-
dzo drobiazgowo, zwracając uwagę na
liczne detale, wprowadza nas na ich oso-
biste orbity. Dom po domu poznajemy
bohaterów książki, niestety nie jest to
zazwyczaj zbyt miły obrazek.

Fot. Archiwum DKK
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W powieści nie znajdziemy główne-
go bohatera, do którego można by się
przywiązać, mnie przynajmniej ta sztu-
ka się nie udała. Odniosłem wręcz wra-
żenie, że Rowling z zamierzenia chcia-
ła, aby jej postacie były równorzędne.
Jeśli miałbym wysunąć coś na pierwszy
plan, to byłoby to samo Pagford i jego
społeczność – niestety byłby to twór
w dużym stopniu nieprzyjemny.

Sama konstrukcja książki przywodzi
na myśl „Pulp Fiction” lub, jak zostało
to wspomniane w dyskusji  – „Grę
o tron”. Wygląda to tak, że krótkie sce-
ny-migawki z różnych wydawałoby się
na początku wątków, splatają się osta-
tecznie w pewną sieć zależności, która
doprowadza do punktu kulminacyjnego.
Ma to oczywiście swoje plusy i minusy,
jednak w lekturze w wydaniu Rowling
jest niemiłosiernie irytujące. Autorka
przeskakuje od jednej sceny do drugiej,
mamy natłok bohaterów i nazwisk co po-
woduje, że naprawdę ciężko zorientować
się w tej swoistej pajęczynie kto jest kim,
i jaki ma wpływ na fabułę – zwłaszcza na
starcie książki. Z drugiej strony, jak
wszyscy zgodnie stwierdzili, „Trafny wy-
bór” wydaje się być gotowym scenariu-
szem filmowym, gdzie taka formuła mo-
głaby się sprawdzić.

Język książki jest żywy, choć dla mnie
nie do końca wydawał się wiarygodny je-
śli chodzi o młodsze pokolenie. Irytują-
ce, wszechobecne i nadmierne przekleń-
stwa, wulgaryzm w mowie potocznej na-
stolatków, są jakby trochę na siłę prze-
rysowane, co mnie osobiście drażniło.
Nie wiem jak to wygląda w Wielkiej Bry-
tanii, ale w wielu miejscach towarzyszy-
ło mi wrażenie, że autorka za bardzo się
stara, aby powieść była rzeczywiście, jak
to zapowiadano, „dla dorosłych”. Oczy-
wiście, wielu lubi sobie zdrowo przekląć
czy puścić wiązankę, ale żeby stanowiło
to większość potocznego języka, albo
służyło za przecinek? Chciałoby się rzec
kolokwialnie – „bez przesady!”.

Kończ waść, bo dłużyzna wyjdzie!
A więc do sedna. Jeśli ktoś szuka lek-

kiej lektury, to się zawiedzie, bo „Trafny
wybór”, to dość poważna proza i nie czy-
ta się jej na pewno w celach relaksacyj-
nych. Powieść jest w większości przeła-
dowana negatywnymi emocjami, co spra-
wia, że czyta się ją naprawdę z wielkim
mozołem oraz towarzyszącym uczuciem
przygnębienia. Po pierwszych 300 stro-
nach sam się sobie dziwiłem, dlaczego
jej jeszcze nie odłożyłem. Kartka po kart-
ce towarzyszyło mi wrażenie, że wcale
o niczym nowym nie czytam, co z jednej
strony było trochę smutne (może taki

Stieg Larsson
„Mężczyźni, którzy
nienawidzą kobiet”

W sobotę, 22 grudnia 2012 r. odbyło
się kolejne spotkanie Klubowiczów Dys-
kusyjnego Klubu Książki w Strzyżowie.
Tym razem omawiano pierwszy tom try-
logii kryminalnej Stiega Larssona „Mil-
lennium. Mężczyźni, którzy nienawidzą
kobiet”.

K s i ą ż k a
opowiada hi-
storię dzienni-
karza Mikaela
B l o m k v i s t a ,
którego karie-
ra gwałtownie
załamuje się
wskutek opu-
b l i k o w a n i a
przez niego ar-
tykułu dema-
skującego jed-
nego z czoło-
wych skandy-

nawskich biznesmenów. Nieszczęśliwie
dla dziennikarza tekst zostaje uznany
przez sąd za pomówienie. Wyjściem z sy-
tuacji wydaje się być niecodzienna propo-
zycja Henrika Vangera, który prosi go
o zbadanie nierozwiązanej od lat, rodzin-
nej zagadki. W mgnieniu oka życie Mika-
ela przeradza się w pełną niebezpieczeństw
śmiertelną grę, w której nikt nie pozostaje
poza kręgiem podejrzeń. Cała sprawa do-
tyczy zaginionej w niewyjaśnionych oko-
licznościach siostrzenicy zleceniodawcy.
Sprawa po tylu latach wydaje się być bez-
nadziejna, jednak Mikael jako świetny dzien-
nikarz śledczy, który dodatkowo dysponu-
je nieocenioną pomocą Lisbeth Salander,
powoli zaczyna odkrywać prawdę.

Z pozoru więc książka wydaje typową
historią kryminalną, jednak kunszt auto-
ra powoduje, że nie jest to zwykła roz-
rywka, a podróż w głąb ludzkiej psychiki.
Przede wszystkim sama zagadka jest bar-
dzo precyzyjnie skonstruowana – książ-
ka zawiera drzewo genealogiczne rodu
Vangerów i mapę wyspy, na której histo-
ria się rozgrywa, a w całej intrydze trud-
no doszukać się słabych punktów. Ta mi-
sternie utkana, wartka fabuła jest jednym
z wielu atutów książki Larssona. Kolej-
nym jest niewątpliwie wielowymiaro-
wość niezwykle barwnych postaci, któ-
rych życie samo w sobie mogłoby stano-
wić temat oddzielnych książek. Na
uczestnikach Klubu największe wrażenie
zrobiła Lisbeth Salander. Ta arcycieka-
wa postać wydaje się niemal nierealna
i przypomina bardziej bohaterów gier

jest z grubsza prawdziwy obraz tego co
nas otacza?), z drugiej strony pozwalało
mi co raz otwierać książkę i wymęczyć
pozostałe stronice w nadziei, że być
może wszystko zmierza jednak ku jakie-
muś optymistycznemu rozwiązaniu.
Niestety...

Bla, bla! Miał być koniec do jasnej... Ile
można?!

No dobrze, to teraz z szybkością świa-
tła. Na pewno należą się Rowling słowa
uznania za to, że w ogóle zdecydowała
się na taką powieść. Przy swojej sławie
i statusie materialnym jaki osiągnęła po
sukcesie przygód Pottera, mogłaby prze-
cież dać sobie spokój z pisarstwem
i osiąść na laurach, a tymczasem wycho-
dzi nam naprzeciw z kawałkiem dość
poważnej powieści. Powieści, w której
mikroświecie udało jej się zminiatury-
zować problemy wewnątrz- i między-
ludzkie, z jakimi przyszło nam się w dzi-
siejszych czasach borykać.

Na dodatkowy plus zaliczyłbym au-
torce to, że książka w swej wymowie nie
ma jednoznacznie moralizatorskiego
tonu, co wydaje się być jej zaletą, gdyż
zmusza nas samych do odrobiny reflek-
sji nad tym, co często przechodzi obok
nas niezauważone.

Z mojej perspektywy „Trafny wybór”
nie jest niestety pozycją, którą bez-
względnie chciałbym mieć na swoje pół-
ce. Osobiście w książkach szukam cze-
goś, co pozwoli mi oderwać się od brud-
nej rzeczywistości (jednocześnie nie bę-
dąc trywialne), a nie uwydatni jej wykrzy-
wioną w Joker’owym uśmiechu twarz.
Tego dość na co dzień w wiadomościach
i na ulicy. Naprawdę szczerze wątpię,
abym kiedykolwiek do tej lektury powró-
cił.  I nie, nie chodzi tu bynajmniej
o zmarnowany czas. Raczej o ogólne
wrażenie, jakie powieść Rowling we
mnie pozostawiła, a mianowicie, że po
tym wszystkim, co się stało w Pagford,
miasto szybko zapomni o tragicznych
wydarzeniach i powróci do swojego po-
zorowanego, przygnębiającego i smutne-
go życia. Myślę też, że jest jeszcze jeden
powód. Powieść pozostawiła we mnie
gorzki posmak tego, że być może czło-
wiek już się trochę uodpornił na to
wszystko, co się dookoła niego dzieje,
a na co Rowling próbuje nas właśnie
uwrażliwić. Niestety o tym, czy tak rze-
czywiście jest, każdy będzie musiał prze-
konać się sam, czytając osobiście J.K.
Rowling w jej najnowszej powieści.

Radosław Kozak,
DKK przy BPGiM w Strzyżowie
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Trylogia – MILLENNIUM
To bestsellerowe powieści kryminalne, wywodzące się z najlepszej szwedzkiej trady-

cji fikcji i literatury kryminalnej: świetnie napisane, z trzymającą w napięciu fabułą
i fascynującymi postaciami. Wyjątkowe zjawisko na światowym rynku literackim! Po-
nad 60 milionów sprzedanych egzemplarzy.

Te książki można czytać na wielu płaszczyznach: jak kryminały pełne mrocznych
i nierzadko politycznych tajemnic, jak doskonałe, wielowątkowe powieści współcze-
sne, pełne prawdziwych zdarzeń i osób, i w końcu jak thriller psychologiczny. Wciąga-
jące i jedyne w swoim rodzaju.

W skład pakietu wchodzą 3 tomy trylogii:
- „Mężczyźni, którzy nienawidzą kobiet”,
- „Dziewczyna, która igrała z ogniem”,
- „Zamek z piasku, który runął”.

Mężczyźni, którzy nienawidzą kobiet

Dziennikarz i wydawca magazynu „Millennium” Mikael
Blomkvist ma przyjrzeć się starej sprawie kryminalnej sprzed
czterdziestu lat, kiedy zniknęła bez śladu Harriet Vanger. Do
pomocy dostaje Lisbeth Salander – młodą, intrygującą outsi-
derkę i genialną researcherkę. Blomkvist i Salander tworzą
niezwykły team. Wspólnie szybko wpadają na trop mrocznej
i krwawej historii rodzinnej.

BPGiM w Strzyżowie

WARTO PRZECZYTAĆ

komputerowych czy komiksów niż realną
osobę. Z jednej strony genialna, czemu
daje wyraz w sposobie w jaki pracuje,
a z drugiej – zupełnie nieprzystosowana
społecznie, zmuszona korzystać z pomo-
cy kurateli sądowej. Jej przypadek wpi-
suje się w szerszy, podjęty przez Larsso-
na dyskurs, dotyczący miejsca kobiet
w społeczeństwie. Autor pomiędzy roz-
działami umieszcza bowiem dane staty-
styczne dotyczące sytuacji kobiet w Szwe-
cji, np. „46 procent szwedzkich kobiet
choć raz doświadczyło przemocy ze stro-
ny mężczyzny” czy „13 procent szwedz-
kich kobiet doświadczyło pozamałżeń-
skiej przemocy seksualnej”, który to za-
bieg diametralnie zmienia kontekst całej
historii i urealnia ją. Lisbeth zostaje bo-
wiem brutalnie zgwałcona przez swojego
kuratora – nie pozostając mu dłużna, mści
się na nim równie sadystycznie. Opisy
Larssona są w tej materii boleśnie reali-
styczne.

Przyglądając się bliżej rodzinie Vange-
rów, poznajemy stopniowo historię arysto-
kratycznego rodu uwikłanego we współ-
pracę z nazistowskim reżimem, a wraz
z nią zaczynamy rozumieć mechanizmy
charakterystyczne dla tego rodzaju ideolo-
gii.

Przed napisaniem powieści Larsson
niewątpliwie dobrze odrobił zadanie do-
mowe. Opisywane relacje rodzinne moż-
na uznać za typowe dla czynnych nazistów.
Świadectwa rodzin personelu obozów kon-
centracyjnych czy historia pewnego Au-
striaka świadczą o tym, że niestety kosz-
mar wojny jest wciąż obecny w życiu po-
tomków uczestników tamtych wydarzeń.
Larsson zdaje się nie mieć co do tego wąt-
pliwości i w sposób dobitny pokazuje to
w swojej książce.

Spora część spotkania poświęcona zo-
stała kwestiom moralnym, które pojawiły
się wokół postaci głównego bohatera –
Mikaela Blomkvista i jego licznym roman-
som i związkowi z zamężną kobietą.
W ten sposób autor dodatkowo uwiary-
godnia swoją opowieść wskazując, że świat
wokół nas nie jest czarno-biały a ludzie
nie dzielą się na dobrych i złych. Czytelni-
kom znany może być film pod tytułem
„Dziewczyna z tatuażem”, który powstał
w oparciu o książkę, a który uczestnicy
spotkania starali się porównać z lekturą.
W trakcie dyskusji okazało się, że kilku
klubowiczów zdecydowało się przeczytać
pozostałe tomy trylogii. Trudno się temu
dziwić, jest to na pewno lektura, którą czyta
się z zapartym tchem. Warto ją polecić na
długie zimowe wieczory zwłaszcza, że
hulający za oknem wiatr pomoże wczuć
się w lodowatą skandynawską atmosferę.

Anna Agopsowicz
DKK przy BPGiM w Strzyżowie P O L E C A M Y  �  P O L E C A M Y  �  P O L E C A M Y  �  P O L E C A M Y

Dziewczyna, która igrała z ogniem

W kolejnej części trylogii Millennium śledzimy dalsze emo-
cjonujące przygody dwójki bohaterów: Lisbeth Salander i Mi-
kaela Blomkvista, których losy ponownie się splatają. Lisbeth
na skutek niefortunnego zbiegu okoliczności jest podejrzana
o popełnienie ciężkiego przestępstwa i ścigana przez policję.
Mikael nie wierzy w jej winę i zaczyna prowadzić własne śledz-
two. Zaczyna się dramatyczny wyścig z czasem...

Zamek z piasku, który runął

Życiu Lisbeth Salander znów zagraża śmiertelne niebez-
pieczeństwo. Mikael Blomkvist sięga w mroczną przeszłość
Salander i rusza w pogoń za prawdą.

Wywołuje tym samym trzęsienie ziemi w rządzie i służbach
bezpieczeństwa. ją prawdę o wiele bardziej mroczną
i krwawą niż ta, którą spodziewali się odnaleźć...



22 Waga i Miecz    styczeń-luty 2013

KĄCIK RZECZNIKA ZUS � KĄCIK RZECZNIKA ZUS � KĄCIK RZECZNIKA ZUS

Małgorzata Bukała
rzecznik prasowy
Oddziału ZUS w Rzeszowie

KTO JEST UPRAWNIONY DO ZŁOŻENIA WNIOSKU?
- osoby podlegające w okresie od 1 stycznia 1999 r. do 28 lutego
2009 r. obowiązkowo ubezpieczeniu emerytalnemu i rentowym
oraz wypadkowemu z tytułu prowadzenia pozarolniczej działal-
ności, tj. pozarolniczej działalności gospodarczej na podstawie
przepisów o działalności gospodarczej lub innych przepisów
szczególnych, działalności twórczej lub artystycznej, bądź dzia-
łalności w zakresie wolnego zawodu, albo jako wspólnik jedno-
osobowej spółki z ograniczoną odpowiedzialnością lub wspól-
nik spółki jawnej, komandytowej, partnerskiej;
- spadkobiercy i osoby trzecie wobec których ZUS wydał decyzję
o przeniesieniu odpowiedzialności za zobowiązania płatnika
z tytułu nieopłaconych przez niego składek na jego własne ubez-
pieczenia za okres od 1 stycznia 1999 r. do 28 lutego 2009 r.

JAKIE NALEŻNOŚCI PODLEGAJĄ UMORZENIU?
- składki na ubezpieczenia emerytalne i rentowe oraz wypadko-
we, za okres od 1 stycznia 1999 r. do 28 lutego 2009 r. za osoby
obowiązkowo podlegające tym ubezpieczeniom z tytułu prowa-
dzonej działalności;
- składki na ubezpieczenie zdrowotne i Fundusz Pracy za okres,
za który zostaną umorzone składki na ubezpieczenia społeczne;
- odsetki za zwłokę naliczone od składek podlegających umorze-
niu;
- opłata prolongacyjna, opłata dodatkowa, koszty upomnienia
oraz koszty egzekucyjne naliczone od należności podlegających
umorzeniu.

JAKIE SĄ WARUNKI UMORZENIA NALEŻNOŚCI?
- nieposiadanie na dzień wydania decyzji o umorzeniu należno-
ści niepodlegających umorzeniu za wyjątkiem należności z tytu-
łu składek za okres do 31 grudnia 1998 r.
bądź też
- spłata należności niepodlegających umorzeniu w terminie
12 miesięcy od dnia uprawomocnienia się decyzji określającej
warunki umorzenia lub w terminie wynikającym z zawartej umo-
wy o rozłożeniu zadłużenia na raty.

TERMIN NA ZŁOŻENIE WNIOSKU
Osoby uprawnione mogą złożyć wniosek o umorzenie należ-

ności w terminie 24 miesięcy od dnia wejścia w życie ustawy.
Natomiast osoby, którym ZUS po dniu wejścia w życie usta-

wy wyda decyzję o:
- podleganiu obowiązkowym ubezpieczeniom społecznym,
- wysokości zadłużenia z tytułu składek na obowiązkowe ubez-
pieczenia społeczne za okres od 1 stycznia 1999 r. do 28 lutego
2009 r.,

- przeniesieniu odpowiedzialności na spadkobiercę lub osobę
trzecią,
będą mogły złożyć taki wniosek w terminie 12 miesięcy od dnia
uprawomocnienia się decyzji, chyba że termin 24 miesięcy jest
dłuższy.

NIEZBĘDNE DOKUMENTY
- W przypadku osób nieprowadzących pozarolniczej działalno-
ści w dniu 1 września 2012 r. oraz w dniu złożenia wniosku
o umorzenie, jedynym dokumentem będzie poprawnie wypeł-
niony wniosek o umorzenie należności, dostępny na stronie
www.zus.pl.
- W przypadku osób prowadzących pozarolniczą działalność
w dniu 1 września 2012 r. albo w dniu złożenia wniosku o umo-
rzenie, dokumentami składanymi przez dłużnika będą:

- poprawnie wypełniony wniosek o umorzenie należności,
- wypełniony „Formularz informacji przedstawianych przy ubie-
ganiu się o pomoc de minimis” (formularz dostępny jest w jed-
nostkach ZUS oraz do pobrania ze strony: www.uokik.gov.pl)
lub
- wypełniony „Formularz informacji przedstawianych przez
wnioskodawcę – w przypadku ubiegania się o pomoc de mi-
nimis w rolnictwie lub rybołówstwie
(formularz dostępny jest w jednostkach ZUS oraz do pobrania ze
strony: www.dziennikustaw.gov.pl,
- oświadczenie zawierające informacje niezbędne do ustale-
nia kategorii ratingowej (druk oświadczenia jest dostępny
w jednostkach ZUS oraz na stronie: www.zus.pl),
- zaświadczenia/oświadczenia o udzielonej pomocy de mi-
nimis.
W stosunku do tej grupy płatników postępowanie w sprawie

wydania decyzji określającej warunki umorzenia zostanie zawie-
szone do dnia ogłoszenia decyzji Komisji Europejskiej.

DODATKOWE UDOGODNIENIA DLA PŁATNIKÓW
Wnioski w sprawie umorzenia należności dostępne są:

- na stronie www.zus.pl,
- na Sali Obsługi Klientów w każdej jednostce ZUS (wykaz jed-
nostek oraz ich adresów i numerów telefonów znajduje się na
stronie www.zus.pl).

ZUS przygotował także szczegółowe ulotki informacyjne
w dwóch wersjach:
- dla osób prowadzących działalność w dniu 1 września 2012 r.
lub w dniu złożenia wniosku o umorzenie;
- dla osób, które przed 1 września 2012 r. zakończyły prowadze-
nie działalności.

�

Abolicja składkowa
dla przedsiębiorców

Z dniem 15 stycznia 2013 r. weszła w życie abolicja dla przedsiębiorców, uchwalona ustawą
z dnia 9 listopada 2012 r. o umorzeniu należności powstałych z tytułu nieopłaconych składek
przez osoby prowadzące pozarolniczą działalność (Dz. U. z 2012 r., poz. 1551). Ustawa umożliwia
umorzenie nieopłaconych składek na własne ubezpieczenia w okresie od 1 stycznia 1999 r. do
28 lutego 2009 r.
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• Organizowano spotkania koalicji lokalnej.
• Zorganizowano wystawę rolapów edukacyjnych w Bibliotece Publicznej w Strzyżo-

wie, Starostwie Powiatowym w Strzyżowie oraz w siedzibie PSSE.
• Umieszczono informację nt. projektu oraz wystawy na stronie internetowej Biblio-

teki Publicznej Gminy i Miasta Strzyżów oraz Starostwa Powiatowego w Strzyżo-
wie.

• Zorganizowano akcję „Jedziesz nie pal” wspólnie z Komendą Powiatową Policji
w Strzyżowie i Strażą Miejską.

• Oznakowano place zabaw tabliczkami „Strefa wolna od dymu tytoniowego”.
• Zredagowano artykuły „Odświeżamy nasze miasto. TOB3CIT” do gazet lokalnych

Waga i Miecz, Głos Niebylca, Gazeta Frysztacka, Kwartalnik Czudecki oraz infor-
macje na strony internetowe koalicjantów (ZOZ, Policja, Starostwo).

• Zorganizowano ekspozycję rolapów edukacyjnych w Przychodniu Powiatowej
w Strzyżowie, Bibliotece Liceum Ogólnokształcącego w Strzyżowie oraz wystawę
plakatów w Zespole Szkół Technicznych w Strzyżowie.

• Zorganizowano III Wojewódzki Przegląd Małych Form Teatralnych – etap powia-
towy.

• Zorganizowano akcję oznakowania przystanków komunikacji PKS tabliczkami
i naklejkami „Strefa wolna od dymu tytoniowego” na terenie 5 gmin: Niebylec,
Czudec, Wiśniowa, Frysztak, Strzyżów.

• Na terenie zakładów pracy przeprowadzono akcję plakatową, podczas której rozpo-
wszechniano plakaty i ulotki dotyczące palenia tytoniu.

• W placówkach służby zdrowia przeprowadzano pogadanki, rozmowy indywidual-
ne, eksponowano formy wizualne, prowadzono rozdawnictwo ulotek tematycznych,
oraz zamieszczano informację – Telefoniczna Poradnia Pomocy Palącym w miej-
scach ogólnodostępnych.

• Realizowano programy edukacyjne oraz akcje oświatowe, konkursy związane z pa-
leniem tytoniu w Liceum Ogólnokształcącym w Strzyżowie, Zespole Szkół Tech-
nicznych w Strzyżowie oraz Zespole Szkół w Czudcu.

• W Szpitalu Powiatowym w Strzyżowie przeprowadzano ankietyzację pt. „Zacho-
wania zdrowotne kobiet w ciąży”. Celem tych badań było określenie ryzykownych
zachowań kobiet w ciąży w Polsce oraz wpływu tych zachowań na zdrowie nowo-
rodków.

• Prowadzono monitoring i ocenę przestrzegania zakazu palenia w miejscach uży-
teczności publicznej w tym w zakładach opieki zdrowotnej, szkołach i placówkach
oświatowych, pomieszczeniach zakładów pracy oraz innych obiektach użyteczno-
ści publicznej.

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Strzyżowie
lek. med. Bolesław Janusz Rudnicki

Abolicja bez
tajemnic

Czytelnicy pytają...

ERNEST: – Zastanawiam się nad
wystąpieniem o abolicję składkową, bo –
jak to się mówi – każdy kij ma dwa koń-
ce...

Dlatego każdy musi sam zdecydować,
co mu się bardziej opłaca. Jeśli składki
zostaną umorzone, to będzie to miało
wpływ na wysokość przyszłej emerytury
czy renty, jak też na staż składkowy. Dla-
tego przedsiębiorcy muszą sami zdecydo-
wać, czy opłaca się im skorzystać z aboli-
cji.

ADAM: – Wielu pracodawców, tak jak
ja, zapłaciło już część zaległych składek
za okres, który obejmuje abolicja. Co
z tymi pieniędzmi?

Niestety, ale te składki nie podlegają
zwrotowi.

MARIA: – Czy dłużnik posiadający
osobowość prawną może skorzystać
z ustawy?

Dłużnik posiadający osobowość
prawną nie może skorzystać z zapisów
ustawy. Obejmuje ona jedynie osoby pod-
legające w okresie od 1 stycznia 1999 r. do
28 lutego 2009 r. obowiązkowo ubezpie-
czeniu emerytalnemu i rentowym oraz
wypadkowemu z tytułu prowadzenia po-
zarolniczej działalności. O umorzenie sta-
rać się mogą również spadkobiercy i oso-
by trzecie, wobec których ZUS wydał de-
cyzje o przeniesieniu odpowiedzialności
za zobowiązania płatnika z tytułu nieopła-
conych przez niego składek na jego wła-
sne ubezpieczenia za okres przewidziany
w ustawie.

PRACODAWCA: – Czy w sytuacji, gdy
zadłużenie obejmuje zarówno składki na
ubezpieczenie własne, jak i pracownicze,
można złożyć wniosek o umorzenie?

Tak, ale umorzeniu podlegać będą je-
dynie składki na ubezpieczenie społeczne
za okres przewidziany w ustawie za osobę
prowadzącą działalność gospodarczą.

JAN: – Czy należności objęte układem
ratalnym podlegają umorzeniu?

Tak, o ile są to należności z tytułu skła-
dek na ubezpieczenie społeczne za okres
od 1 stycznia 1999 do 28 lutego 2009 r.

�

TOB3CIT
„Odświeżamy nasze miasta”.
Podsumowanie najważniejszych
inicjatyw podjętych w ramach

projektu w roku 2012
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Złóż zeznanie
przez Internet

W związku z trwającym okresem roz-
liczeniowym i koniecznością dopełnienia
przez Państwa obowiązku złożenia rocz-
nego zeznania podatkowego za 2012 r.,
pragnę Państwa zainteresować i zachęcić
do skorzystania z możliwości złożenia
zeznania podatkowego za pośrednictwem
Internetu.

Poprzez stronę www.e-deklaracje.
gov.pl, możliwe jest wypełnienie i złoże-
nie rocznego zeznania podatkowego. Sys-
tem, udostępniony do tego celu, stworzo-
no w taki sposób, by podatnik mógł z nie-
go korzystać praktycznie bez żadnego wy-
siłku. Jest intuicyjny, przyjazny dla użyt-
kownika, prowadzi przez kolejne kroki
wymagane przy wypełnianiu, a potem wy-
słaniu deklaracji. Bezpieczeństwo przesy-
łanych danych zagwarantowane jest dzię-
ki wymogowi autoryzacji deklaracji. W ten
sposób wyeliminowana zostaje możliwość
podszycia się pod podatnika.

Składając zeznanie przez internet:
- oszczędzamy czas (brak konieczno-

ści wizyty w urzędzie skarbowym, ominię-
cie kolejek),

- mamy pewność co do prawidłowości
wypełnienia zeznania (system sprawdza
prawidłowość wypełnienia zeznania),

- nie ponosimy kosztów wysłania ze-
znania lub przyjazdu do Urzędu (sama
aplikacja jest udostępniana nieodpłatnie),

- mamy możliwość otrzymania zwro-
tu podatku w radykalnie krótszym ter-
minie (brak konieczności „ręcznej” obsłu-
gi tysięcy zeznań przez urząd skarbowy
umożliwia dokonanie zwrotu w bardzo
krótkim terminie).

Przykładem roku poprzedniego rów-
nież i w tym roku, w odniesieniu do ze-
znań złożonych elektronicznie, co do któ-
rych prawidłowości sporządzenia nie za-
chodzą wątpliwości, zwroty podatku
w nich wykazane będą realizowane w ter-
minie radykalnie krótszym niż w przy-
padku zeznań złożonych w formie papie-
rowej.

Pragnę jeszcze raz zachęcić Państwa
do skorzystania z tej nowoczesnej i efek-
tywnej formy dokonania rocznego rozli-
czenia podatkowego.

Andrzej Dąbrowiecki
Naczelnik US w Strzyżowie

Sporządzenie przez spadkodawcę te-
stamentu powodować może odsunięcie od
dziedziczenia jego najbliższych członków
rodziny. Nie zawsze jednak sporządzony
testament jest ważny. Można domagać się
stwierdzenia jego nieważności, jeżeli zo-
stał sporządzony:

1) w stanie wyłączającym świadome
albo swobodne powzięcie decyzji i wyra-
żenie woli. Do przyczyn takich zaliczymy
np. choroby psy-
chiczne, niedoro-
zwój umysłowy,
upojenie alkoho-
lowe, stan odurze-
nia narkotyczne-
go. Zaznaczyć
przy tym należy, iż
samo stwierdzenie
u spadkodawcy
np. choroby psy-
chicznej nie powo-
duje jednocześnie
nieważności testamentu. W takiej sytuacji
niezbędnym staje się zazwyczaj przepro-
wadzenie w toku postępowania sądowego
dowodu z opinii biegłego, który ustali czy
spadkodawca w chwili sporządzenia testa-
mentu był do tego zdolny. Dopiero stwier-
dzenie u osoby chorej psychicznie, iż
w chwili sporządzania testamentu znajdo-
wała się ona w stanie wyłączającym świa-
dome albo swobodne powzięcie decyzji
i wyrażenie woli, może prowadzić do nie-
ważności testamentu;

2) pod wpływem błędu uzasadniające-
go przypuszczenie, że gdyby spadkodaw-
ca nie działał pod wpływem błędu, nie spo-
rządziłby testamentu tej treści. Przez po-
jęcie błędu rozumieć będziemy sytuację,
w której spadkodawca mylnie wyobraża

sobie rzeczywistość bądź nie ma takiego
wyobrażenia. Błąd musi być istotny, tzn.
uzasadniać przekonanie, że gdyby spad-
kodawca nie działał pod jego wpływem,
nie sporządził by testamentu tej treści albo
w ogóle nie sporządziłby testamentu. Bez
znaczenia pozostaje przy tym czy błąd do-
tyczył samej treści testamentu czy też przy-
czyn jego sporządzenia;

3) pod wpływem groźby, tj. gdy u spad-
kodawcy wskutek
działania osób
trzecich powstaje
stan obawy, który
zmusza go do
sporządzenia te-
stamentu okre-
ślonej treści. Bez
znaczenia dla
przyjęcia groźby
jako przyczyny
nieważności testa-
mentu czego groź-

ba dotyczyła, od kogo pochodziła oraz czy
była bezprawna.

Każdy testament, w tym również nota-
rialny, może być dotknięty jedną z trzech
w/w wad oświadczenia woli. Jak wynika
z art. 945 § 2 k.c. na nieważność testamentu
z powyższych przyczyn nie można się po-
wołać po upływie lat trzech od dnia, w któ-
rym osoba mająca w tym interes, dowie-
działa się o przyczynie nieważności,
a w każdym razie po upływie lat dziesięciu
od otwarcia spadku. Na nieważność testa-
mentu z powodu wad oświadczenia woli
testatora może powołać się każdy, kto ma
w tym interes. Stwierdzenie nieważności te-
stamentu następuje co do zasady w postę-
powaniu o stwierdzenie nabycia spadku.

Adwokat Mateusz Kozimor

Nieważność testamentu

Naczelnik Urzędu Skarbowego w Strzyżowie
informuje, że w dniu 14 lutego br. o godz. 14.00

w auli US w Strzyżowie odbędzie się spotkanie edukacyjne na temat:
„Obowiązki podatników w zakresie ewidencjonowania obrotu

przy zastosowaniu kasy rejestrującej”.
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Rywalizowano systemem pucharowym. Faworytem turnie-
ju była drużyna Ziber Taxi, nienawykła do tej pory zbyt często
w Wysokiej przegrywać. Zespół Tomka Ziobro, popularnego

„Zibera”, ma bardzo liczny i wyrównany skład, stanowiący
mieszaninę rutyny z młodością. Choć jest zespołem amator-
skim, cechuje się wysokim profesjonali-
zmem, zarówno na boisku, jak również
poza nim. Widać to było również w tego-
rocznym turnieju. W pierwszym meczu
„ziobrzyści” zmierzyli się z młodą, choć
grającą już ze sobą od kilku lat drużyną
z Kalembiny. Końcowy wynik 2:0, w se-
tach 25-17, 25-20, sugeruje, iż drużyna
ze Strzyżowa wygrała łatwo. Na boisku
nie było tego widać. Pojedynek był bar-
dzo zacięty, a o każdy zdobyty punkt trwa-
ła zawzięta batalia. Rozstrzygnięcie za-
padało pod koniec poszczególnych setów.
Uwidaczniało się wtedy właśnie większe
ogranie, czyli doświadczenie strzyżowian.

 W drugim meczu zmierzyły się ze-
społy Teamu Strzyżów z całkowicie od-
młodzoną ekipą Granitu Wysoka Strzy-
żowska. Końcowy wynik był niemal iden-
tyczny jak rezultat pierwszego meczu.
Strzyżowianie wygrali 2:0, w setach 25-
21,25-17. Dokonali tego jednak łatwiej,

IV TURNIEJ PIŁKI SIATKOWEJ
W WYSOKIEJ STRZYŻOWSKIEJ

W dniu 26.01.2013 r. w hali sportowej Zespołu Szkół z Wysokiej Strzyżowskiej odbył się IV Powiatowy Turniej Piłki
Siatkowej o puchar Prezesa Strzyżowskiego Towarzystwa Rozwoju Sportu. W turnieju, podobnie jak w ubiegłych latach,
wystąpiły cztery drużyny: Ziber Taxi, TEAM Kalmebina, TEAM Strzyżów oraz gospodarz – Granit Wysoka Strzyżowska.

niż przed chwilą ich rodacy, gdyż ich zwycięstwo ani przez
moment nie było zagrożone. Dlaczego tak się stało, wyjaśniło
się godzinę później. Porażka wysoczan nie wynikała z braku

ich umiejętności, ale raczej z małej wiary
w nie. No cóż, młodość ma swoje prawa.
Okazja do nauki, a przede wszystkim, wy-
ciągnięcia wniosków ze swojej porażki,
nastąpiła szybciej niż się można było spo-
dziewać. Po krótkiej przerwie trzeba było
bowiem grać z marszu o trzecie miejsce
w turnieju. Po pierwszym secie nic nie
wskazywało na jakąkolwiek zmianę w po-
stawie gospodarzy. Gołym okiem było
widać ich bojaźń, brak determinacji
w tym, co robią. Większość z zawodni-
ków bała się zaryzykować, zarówno w za-
grywce, jak i przy siatce. Drużyna z Ka-
lembiny grała natomiast swoje, więc łatwo
wygrała pierwszego seta 25:20, a w dru-
gim wyraźnie prowadziła.

I wtedy stało się coś, co się często
w sporcie zdarza. Gdy już liczni kibice po-
godzili się z porażką gospodarzy, u mło-
dych wysockich siatkarzy znikła paraliżu-
jąca ich do tej pory presja. Zaczęli grać
dużo odważniej, nie bali się w poszczegól-

nych akcjach ryzyka i nagle zaczęło im wszystko wychodzić.
Drugiego seta wyciągnęli na 25:23, a w tie breaku byli lepsi

Zespół Team Strzyżów gratuluje kolegom z Ziber Taxi zwycięstwa w turnieju

Najstarszy zawodnik turnieju Andrzej Moskal odbiera swoją nagrodę
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Wyniki:

Ziber Taxi – TEAM Kalembina 2:0
(25:17, 25:20)

TEAM Strzyżów – Granit Wysoka Strzyżowska 2:0
(25:21, 25:17)

Granit Wysoka Strzyżowska – TEAM Kalembina 2:1
(20:25, 25:23, 15:10)

Ziber Taxi – TEAM Strzyżów 2:1
(15:25, 26:24, 15:9)

I miejsce – Ziber Taxi
II miejsce – TEAM Strzyżów
III miejsce – Granit Wysoka Strzyżowska
IV miejsce – TEAM Kalembina

w stosunku 15:10. No cóż, jeszcze raz powtórzę – młodość ma
swoje prawa.

Prawdziwa batalia rozegrała się w finale. Drużyna Teamu
Strzyżów postanowiła udowodnić swoim przeciwnikom, że to
właśnie ona przez najbliższy rok będzie rządzić w amatorskiej
siatkówce w Strzyżowie. Byli tak bardzo zmotywowani, że na
początku pojedynku zaskoczyli faworyzowanych przeciwników.
Pierwszego seta wygrali gładziutko 25:15, w drugim szli „łeb
w łeb”, a w końcówce prowadzili nawet 23:21. Tomek Ziobro
dokonywał cudów, by odwrócić losy meczu. Niewiele dawały
brane przez niego regulaminowe przerwy w grze. Ratunek przy-
szedł z najmniej spodziewanej strony. W drugim secie wpuścił
na boisko, siedzącego do tej pory na rezerwie, Jacka Moskala.
Wielu spodziewało się, że zmiana ta spowodowana była jedy-
nie kurtuazyjną chęcią dania występu najstarszemu zawodni-
kowi turnieju. Nieważne, jaka była motywacja zmiany, najważ-
niejsze, że sympatyczny Jacek wychodząc z „zamrażarki” po-
kazał sportowy charakter. Miał jak się to brzydko w sporcie
mówi „dzień konia”. Czego się nie dotknął, z tego był punkt
dla jego drużyny. W dramatycznej końcówce drugiego seta udało
się wygrać na przewagi 26:24, a w tie breaku było już z górki –
15:9. Wreszcie „Ziber” mógł mocno odetchnąć. Uff – tym ra-
zem się jeszcze udało.

Najlepsze zespoły turnieju otrzymały pamiątkowe puchary
i dyplomy, a wyróżnieni zawodnicy statuetki. Nagrody ufundo-
wało Strzyżowskie Towarzystwo Rozwoju Sportu. W poszcze-
gólnych zespołach najlepsi byli: Kacper Paszek (TEAM Strzy-
żów), Bartosz Buda (Ziber Taxi), Karol Arciszewski (TEAM
Kalembina) oraz Mateusz Rajzer (Wysoka Strzyżowska). Naj-
lepszym zawodnikiem całego turnieju wybrany został Mate-
usz Moskwa (Ziber Taxi). Nagrodę dla najstarszego zawodni-
ka otrzymał Jacek Moskal (Ziber Taxi).

Organizatorzy pragną złożyć serdeczne podziękowania Pani
Dyrektor Annie Michalskiej oraz pracownikom i uczniom Ze-
społu Szkół w Wysokiej Strzyżowskiej za udostępnienie sali
i obsługę imprezy, pracownikom SOSW w Strzyżowie za przy-
gotowanie smacznego posiłku, sędziemu głównemu Andrzejo-
wi Charzewskiemu, arbitrom pomocniczym Marcie Dradze
i Marcinowi Białkowi – za sprawne i bezstronne sędziowanie.

Uczestniczący w imprezie Prezes Strzyżowskiego Towarzy-
stwa Rozwoju Sportu Leszek Szczęch, a także niżej podpisany
zapraszają wszystkie zespoły do udziału w kolejnym turnieju,
który odbędzie się za rok.

Tadeusz Niemiec
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FERIE ZIMOWE
W MIEŚCIE

Po raz drugi Stowarzyszenie Na Start wspólnie
z Centrum Sportu, Turystyki i Rekreacji przygoto-
wało ofertę dla dzieci, które chciały spędzić ferie
na sportowo.

Terminy:
11.02.2013 – 15.02.2013
18.02.2013 – 22.02.2013

Zajęcia rozpoczynają się o godz.9:00 rano i trwają do
godz.14:30. Uczestnicy zostaną podzieleni na 2 grupy,
gdzie uczyć i doskonalić będą elementy jazdy na łyż-
wach, nartach zjazdowych i nartach biegowych. W pierw-
szym tygodniu ferii zajęcia odbywać się będą na nartach
biegowych i zjazdowych. Trasa do nart biegowych usytu-
owana będzie na placu przed krytą pływalnią, gdzie od
godz.9:00 ćwiczyć będzie jedna grupa uczniów (do
15 osób), II grupa zostanie przewieziona na stok nar-
ciarski, aby opanować umiejętność jazdy na nartach zjaz-
dowych. Ok. godz.11 nastąpi zmiana grup. Ok. godz.
13:00, przez kolejną godzinę, dzieci będą mogły korzy-
stać z uciech Parku Wodnego. Na godzinę 14:00 zapla-
nowano ciepły posiłek w barze Kakadu i tam uczestnicy
będą oczekiwać na swoich rodziców lub opiekunów, któ-
rzy mają obowiązek ich odebrać przyprowadzić w kolej-
nym dniu na zajęcia.

Zapraszam.
Wioletta Drozd

Uczestnicy Programu Centrum, który zakończył się nie-
dawno, zostali obdarowani nagrodami za udział, a Ci, którzy
uzbierali najwięcej punktów, wybrali dla siebie bardziej war-
tościowe nagrody. Karnet na basen, karnet na usługi SPA, lek-
cje jazdy konnej z instruktorem w Siedlisku Janczar, naukę
jazdy na nartach z instruktorem na stoku Centrum Sportu oraz
kosmetyki, to tylko część nagród, które ufundowaliśmy dla
najczęściej odwiedzających nasz obiekt.

Mam nadzieję, że kolejna trafiona inicjatywa naszego Ośrod-
ka Sportu spotka się w przyszłości z jeszcze większym zainte-
resowaniem ze strony klientów, którzy za każdy pobyt w Par-
ku Wodnym, gdzie w kasie odbiorą paragon na kwotę powyżej
15 zł, otrzymywać będą dodatkowo 1 pkt., a uzbierane punkty
zamienią – mam nadzieję – na jeszcze cenniejsze nagrody. Za-
chęcam do odwiedzania naszej strony internetowej, by śledzić
pojawiające się co jakiś czas promocje.

Wioletta Drozd

Pierwszy specjalny program dla naszych klientów – zakończony.

Nagrody rozdane!!!

Nagrodę wręcza Dyrektor CSTiR

Fot. Krzysztof Szaro (2)

Fot. Krzysztof Szaro
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Kronika

Policyjna
Styczeń 2013

Pijana matka opiekowała się
8-miesięcznym synkiem

Strzyżowscy policjanci uniemożliwili
pijanej matce opiekowanie się małym
dzieckiem. Kobieta miała ponad 2 pro-
mile alkoholu w wydychanym powietrzu.
Sprawa trafiła do sądu rodzinnego.

W czwartek, 3 stycznia b. wieczorem,
dyżurny komendy w Strzyżowie otrzymał
informację, że w jednym z domów w pod-
strzyżowskiej miejscowości pijana matka
opiekuje się dzieckiem. Na miejsce udał
się patrol Policji. Kiedy policjanci spraw-
dzili stan trzeźwości 28-letniej matki, oka-
zało się, że kobieta jest pijana. Miała po-
nad 2 promile alkoholu w organizmie.
Funkcjonariusze przekazali 8-miesięczne-
go chłopca pod opiekę rodziny.

Ślubowanie nowo przyjętych
policjantów

W środę 16 stycznia w Komendzie
Powiatowej Policji w Strzyżowie odbyło
się uroczyste ślubowanie nowo przyjętych
policjantów. Ślubowanie przyjął Komen-
dant Powiatowy Policji w Strzyżowie mł.

insp. Robert Makowiec w obecności na-
czelników poszczególnych wydziałów ko-
mendy w Strzyżowie oraz kierowników
posterunków Policji.

 Nowi funkcjonariusze wypowiadając
słowa przysięgi przed komendantem po-
wiatowym, naczelnikami wydziałów oraz
kierownikami posterunków, zdeklarowa-
li gotowość pełnienia służby na rzecz bez-
pieczeństwa mieszkańców powiatu strzy-
żowskiego. Ślubując wzięli na siebie sze-
reg nowych obowiązków i wyrzeczeń zwią-
zanych z pracą w Policji. Teraz czeka ich
kilkumiesięczne szkolenie zawodowe
w szkołach policyjnych, po którym po-
wrócą do Strzyżowa, zasilając struktury
komendy powiatowej.

Nowo przyjętym policjantom życzymy
sukcesów i wytrwałości w wykonywaniu
obowiązków.

Kradli paliwo z ciężarówek

Strzyżowscy policjanci zatrzymali
trzech młodych mężczyzn, którzy włamy-
wali się do samochodów ciężarowych, by

ukraść ze zbiorników olej napędowy.
Wartość skradzionego paliwa szacuje się
na ponad 2 tysiące złotych.

W wyniku prowadzonych działań po-
licjanci strzyżowskiej komendy ustalili,
a następnie zatrzymali trzech młodych
mężczyzn, mieszkańców powiatu strzy-
żowskiego, w wieku 17, 20 i 22 lat. Wła-
mywali się oni w nocy do pojazdów pozo-
stawionych na posesjach firm i zakładów.
W sumie ukradli ponad 400 litrów oleju
napędowego o wartości około 2 tys. zło-
tych. Młodzi ludzie usłyszeli już zarzuty.

Zostali zatrzymani na
kradzieży metalowych części

Dzielnicowi ze strzyżowskiej komen-
dy zatrzymali na gorącym uczynku trzech
młodych mężczyzn, którzy kradli meta-
lowe części do maszyn z jednego z miej-
scowych zakładów.

W środę, 23 stycznia br., dzielnicowi
ze strzyżowskiej komendy wykonywali
czynności na terenie miasta. Około godz.
11 zauważyli mężczyznę, który do zapar-
kowanego pojazdu wkładał metalowe czę-
ści. Dostrzegli, że wynosi je z przydrożne-
go rowu. W tym samym czasie dwóch in-
nych mężczyzn przez ogrodzenie przerzu-
cało metalowe elementy z terenu pobli-
skiego zakładu. Policjanci zareagowali
błyskawicznie. Ustalili tożsamość zatrzy-
manych mężczyzn, którymi okazali się
dwaj 19-latkowie i 20-latek. Wszyscy są
mieszkańcami powiatu strzyżowskiego.
Sprawcy przyznali się do kradzieży części
maszyn konstrukcyjnych. Wartość skra-
dzionych rzeczy oszacowano na kwotę
około 1,3 tys. złotych. Teraz za swoje po-
stępowanie odpowiedzą przed sądem.
Grozi im do 5 lat pozbawienia wolności.

Policjanci zatrzymali na
gorącym uczynku

złodziei kabli

Policjanci wydziału kryminalnego
strzyżowskiej komendy zatrzymali na
gorącym uczynku złodziei kabli. Spraw-
cy kradli trakcję telekomunikacyjną
w miejscowości Dobrzechów.

W środę 23 stycznia, policjanci z wy-
działu kryminalnego wykonując czynno-
ści służbowe w miejscowości Dobrze-
chów, w pewnym momencie zauważyli
dwóch mężczyzn stojących na nasypie przy
torach kolejowych, którzy odcinali kable
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trakcji telekomunikacyjnej. Na widok
mundurowych mężczyźni rzucili się do
ucieczki, jednak po krótkim pościgu zo-
stali zatrzymani. Jak się okazało, na po-
bliskiej stacji paliw na mężczyzn czekał
w samochodzie ich znajomy. 34 i 42-latek
oraz ich 53-letni kierowca, to mieszkańcy
województwa lubelskiego. W sumie spraw-
cy ukradli około 200 metrów kabla trak-
cji telekomunikacyjnej. Spowodowane
przez nich straty oszacowano na około
3 tys. złotych. Mężczyźni trafili do poli-
cyjnego aresztu. Grozi im do 5 lat pozba-
wienia wolności.

Dzieci zatruły się tlenkiem
węgla

Dwoje dzieci z objawami zatrucia tlen-
kiem węgla trafiło do rzeszowskiego szpi-
tala. Do nieszczęśliwego wypadku doszło
w mieszkaniu w Żyznowie.

Dyżurny strzyżowskiej komendy o za-
truciu tlenkiem węgla został powiadomio-
ny w sobotę, 26 stycznia, około godz. 19
przez straż pożarną. Skierowani na miej-
sce policjanci ustalili, że 9-letnia dziew-
czynka i 5-letni chłopiec źle się poczuli
podczas kąpieli i zasłabli. Dzieci z obja-
wami zatrucia czadem zostały przewiezio-
ne do szpitala w Rzeszowie, gdzie pozo-
stały na leczeniu. Ich życiu nie zagraża już
niebezpieczeństwo. Przybyli na miejsce
strażacy stwierdzili w łazience znaczne
stężenie tlenku węgla. Ze wstępnych usta-
leń wynika, że przyczyną zatrucia była
wadliwość pieca gazowego.

Pamiętajmy! Tlenek węgla nie ma
smaku, zapachu, barwy, nie szczypie
w oczy i nie dusi w gardle. Najczęstszą
przyczyną zatrucia jest wadliwa insta-
lacja grzewcza. Aby uniknąć tragedii zle-
cajmy fachowcom okresowe sprawdza-
nie pieców i drożności kanałów wentyla-
cyjnych w swoich domach.

Uchroniony przed
zamarznięciem

W sobotę, 26 stycznia, strzyżowscy
policjanci otrzymali sygnał o mężczyź-
nie, który leży pod schodami budynku
w rejonie rynku w Strzyżowie. Sygnał
mieszkańca Strzyżowa uratował temu
człowiekowi życie.

W sobotę około godz. 18 dyżurny strzy-
żowskiej komendy otrzymał informację, że

w rejonie rynku w Strzyżowie, pod schoda-
mi jednego z budynków, leży mężczyzna.
Policjanci natychmiast udali się we wska-
zane miejsce i znaleźli tego człowieka.
Okazało się, że jest on kompletnie pijany.
Mężczyzna miał prawie 3,5 promila alko-
holu w organizmie. Został umieszczony do
wytrzeźwienia w policyjnym areszcie.

Strzyżowscy policjanci apelują
o zwracanie uwagi na osoby bezdomne
i nietrzeźwe. Podczas panujących mro-
zów nasza reakcja może uratować czło-
wieka przed zamarznięciem. Pamiętaj-
my, że szczególnej pomocy wymagają oso-
by będące pod wpływem alkoholu – czło-
wiek nietrzeźwy zdecydowanie szybciej
traci ciepło.

Włamywali się do altanek

Policjanci ze strzyżowskiej komendy
zatrzymali trzech chłopców, którzy wła-
mali się do pięciu altanek na terenie
ogródków działkowych w Strzyżowie.

Młodzi ludzie zwykle dostawali się do
wnętrza wybijając wcześniej szybę w oknie.
Łupem włamywaczy stawały się głównie
narzędzia, artykuły spożywcze albo inne
wartościowe przedmioty znajdujące się
w środku. Teraz za swoje postępowanie od-
powiedzą przed sądem rodzinnym.

Odprawa roczna

W środę, 30 stycznia w świetlicy Ko-
mendy Powiatowej PSP w Strzyżowie, od-
było się spotkanie podsumowujące pra-
cę policjantów za rok 2012. W trakcie
narady rocznej był czas na podsumowa-

nie roku ubiegłego, ale także na plany
i życzenia dobrych wyników w roku 2013.

Dzięki gościnności Komendanta Stra-
ży Pożarnej w Strzyżowie odprawa podsu-
mowująca rok pracy policjantów odbyła
się w świetlicy strażaków. Tematem spo-
tkania była ocena pracy strzyżowskich po-
licjantów oraz plany czekające do wyko-
nania w roku bieżącym. W naradzie, oprócz
kadry jednostki, wzięli udział zaproszeni
goście: Pierwszy Zastępca Podkarpackie-
go Komendanta Wojewódzkiego Policji,
insp. Kazimierz Mruk, Starosta Strzyżow-
ski Robert Godek, Prokurator Rejonowy
Dorota Roman, Zastępca Burmistrza
Strzyżowa Waldemar Góra, Komendant
Powiatowy PSP st. bryg. Piotr Rędziniak
oraz wójt gminy Wiśniowa Tadeusz Przy-
wara, wójt gminy Niebylec Zbigniew Ko-
rab, sekretarz Gminy Frysztak Tomasz
Garncarski.

Komendant Powiatowy Policji w Strzy-
żowie mł. insp. Robert Makowiec omó-
wił stan zagrożenia przestępczością na te-
renie powiatu strzyżowskiego oraz przed-
stawił wyniki wykrywalności przestępstw.
Komendant przedstawił także wyniki osią-
gnięte przez wydział prewencji oraz przed-
stawił plan działań na bieżący rok oma-
wiając priorytety działań. Następnie głos
zabrali zaproszeni goście, którzy pozytyw-
nie ocenili współpracę ze strzyżowską
Policją. W swych przemówieniach zapro-
szeni goście gratulowali osiągniętych wy-
ników pracy, mówili o dobrej współpracy
Policji z samorządem.

Komendant Mruk podziękował poli-
cjantom za wysiłek i trud wkładany w co-
dzienną służbę, życząc wszystkim funkcjo-
nariuszom satysfakcji z wykonywanej pra-
cy. Podziękowania za dobrą współpracę skie-
rował również na ręce samorządowców.

Asystent ds. informacyjno-prasowych
KPP w Strzyżowie

mł. asp. Katarzyna Ciuba
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„Obiektyw sportowy” (pisownia oryginalna)

Centralna Wojewódzka Poradnia Sportowo-Lekarska
służy prawdopodobnie temu, aby dokonywać badania sta-
nu zdrowia tych, którzy cośkolwiek mają ze sportem do
czynienia. Wspomniana Poradnia czynna jest zatem
w poniedziałki i czwartki w godz. od 12-18. W jeden taki
poniedziałek (2 bm) przybyli do Poradni zawodnicy strzy-
żowskiego „Włókniarza”. Lekarza nie było. Jedna z pra-
cownic oświadczyła, że nie wie kiedy on wróci. Więc cze-
kali. I niczego nie mogli się doczekać. Namyślali się jedy-
nie czy nie należałoby wysłać sztafet na cztery strony świa-
ta w celu poszukiwania zguby. Jednak się rozmyśleli...

„Nowiny Rzeszowskie” 19/VI, 1952 r.

Dlaczego graj¹ coraz gorzej?
Tak słabo grających piłkarzy strzyżowskiego Włókniarza, jak w ostat-

nim meczu o mistrzostwo klasy I nie oglądał Strzyżów dawno. Raziły braki
kondycyjne, a zwłaszcza indolencja strzałowa napastników, Nieobecność
Wróbla jako kierownika ataku Włókniarza i Jezierskiego w obronie nie
wróżyło Strzyżowowi sukcesu, tym bardziej, że przeciwnikiem jego była
renomowana drużyna rzeszowskiego Ogniwa. W takim stanie rzeczy bram-
karz Pieprzowski był często zatrudniony. Ogniwo zdobyło 7 bramek. Grzą-
skie boisko, zniszczone po ostatniej powodzi, dało się we znaki obu zespo-
łom. Należy bezwzględnie wybrać inny teren na stadion sportowy w Strzy-
żowie, gdyż boisko w obecnym stanie nie nadaje się do gry i powoduje
nadmierny, szkodliwy dla zdrowia, wysiłek piłkarzy.

jn
„Dziennik Polski” 11/V, 1952 r.

Z kroniki sportowej
Towarzystwa Gimnastycznego „Sokó³” w Strzy¿owie

11-22 lutego „FERIE Z KULTURKĄ” – cykl warsztatów arty-
stycznych dla dzieci i młodzieży;

7 marca g. 20:00 Koncert ALVANA JOHNSONA i zespo-
łu All Stars Blues Band pod kierunkiem Łuka-
sza Gorczycy (sala kameralna DK);

8 marca g. 16:30 „Być kobietą, być kobietą...” warsztaty
artystyczne i samodoskonalące dla Pań, specjalny
występ zespołu Old Rzech Jazz Band.

Dom Kultury „Sokó³”
INFORMUJE � ZAPRASZA

LUTY/MARZEC 2013

INFORMACJA
Informuję, że od stycznia br. w aptekach:
- im. „W. Zajączkowskiego” przy ul. Słowackiego 10,
- „ELIKSIR” przy ul. Parkowej 12,
zostały umieszczone specjalne pojemniki na lekarstwa
przeterminowane.

Do w/w aptek można bezpłatnie dostarczyć posiada-
ne przeterminowane lekarstwa.

Burmistrz Strzyżowa
Marek Śliwiński



Z wystawy malarstwa
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galeriagaleria

Przystań o świcie

Bukiet romantyczny

Ania

Różyczki

Słoneczniki

Natalia

Henio

Fot. A. Słowik (6)



Finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy
w Strzyżowie

NOWOROCZNE
IMPRESJE MUZYCZNE:

Koncert Kolęd w strzyżowskiej Farze

Występ zespołu NEW BONE
w DK „Sokół”

Obchody 150. rocznicy wybuchu powstania styczniowego
w Dobrzechowie

Wręczenie nagrody „Krajowy Lider Innowacji
i Rozwoju 2012” dla Gminy Strzyżów w Warszawie

Fot. Grzegorz Bochnia

Fot. J. Skowron

Fot. D. Skura

Fot. Paweł Grodzki

Fot. J. Półzięć

Koncert Kameralny
„Nie do końca poważnie”

Fot. A. Korabiowska


